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PATRU CARTIERE 
R MÂN                  
F R  AP
LUCR RI. Mii de 
gălăţeni care locuiesc sau 
muncesc în Micro 20, Micro 
16, Micro 17 şi Micro 18 vor 
fi  afectaţi astăzi, 29 mai, de 
sistarea furnizării apei potabile.               
> pag. 04

11economie
ArcelorMittal Galaţi, 
profi t pentru prima 
dată în ultimii zece ani

          PRIMĂRIA GALA I VERSUS ROMÂNIA FILM > EVENIMENT/03

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

O tânără în vârstă de 25 de 
ani, cunoscută cu probleme psi-
hice, intrată de nenumărate ori 
în atenţia opiniei publice prin 
actele de violenţă şi vandalism, 
şi dusă cu forţa la Psihiatrie, este 

un adevărat pericol public. Auto-
rităţile au mâinile pe jumătate 
legate când vine vorba de măsuri 
prin care să o izoleze, dusul frec-
vent la spital şi consilierea teore-
tică fi ind singurele pârghii.

Pe fata blondă o ştie tot ora-
şul, iar cei care au fost martori 
la crizele ei de nervi în public, pe 
stradă sau în mijloacele de trans-

port în comun se feresc de ea ca 
de ciumă. "Moţata din troleu", 
aşa o ştiu toţi, de la controlorii 
Transurb la poliţişti şi oamenii 
simpli, derutaţi şi speriaţi de 
comportamentul ei imprevi-
zibil, care se poate schimba în 
orice secundă, ajungând de la o 
aparentă letargie la acte de vio-
lenţă extremă. > pag. 08

„Moţata din troleu“, necunoscuta 
care ne ameninţă siguranţa

05eveniment
Senatorul Nicolae 
Marin cere „resetarea“ 
conducerii PSD

13sport
Stadionul „Dunărea“, 
înghiţit de noroaie, 
după Forza „ZU“

                                    

urnizării apei potabile. 
04

             

Proprietate parcă blestemată, 
pe care de ani buni şi-o 
revendică două părţi implicate 
într-o luptă anevoioasă, 
cu izbânzi parţiale, 
Cinematograful „Flacăra“ zace 
în paragină.  8 Elena Govaert

MÂINE

ÎN FA A SPITALULUI DE PSIHIATRIE  
„ELISABETA DOAMNA“
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editorial
via a liberă
„Forza Zu“, o nouă şansă 
pentru gazonul de la “Dunărea”

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

E
venimentul din weekendul 
trecut, superconcertul 
„Forza Zu“, a fost, cel puţin 

prin prisma popularităţii, un mare 
succes. Dincolo de ce s-a produs pe 
scenă, aspect unde aprecierile diferă 
în funcţie de gusturi, Stadionul 
„Dunărea“ a fost mai populat ca la 
celebra victorie cu Juventus Torino. 
A fost o trăire comună cum n-a 
mai văzut Galaţiul din istorica lună 
mai a anului 2011, de la momentul 
„Oţelul, campioană“.

Reversul medaliei îl reprezintă 
ce a rămas în urmă. Terenul arată 
groaznic, gazonul nu mai există, iar 
camioanele care au intrat au lăsat 

urme adânci în puţina zgură de 
pe pista de atletism. La aceasta din 
urmă, există aprobat proiectul de 
modernizare, s-au făcut primii paşi, 
iar cel mai probabil anul următor 
se va ajunge la realizarea concretă a 
noii piste. Până atunci, va fi  nevoie 
de operaţiuni de îndreptare a celei 
existente, ideal ar fi  şi cu un nou 
strat de zgură, să aibă atleţii cât de 
cât unde să-şi facă treaba.

Trecem la celălalt aspect, 
gazonul. Acolo ar fi  vrut echipa 
de fotbal Universitatea „Dunărea 
de Jos“ să-şi joace meciul de baraj 
pentru promovarea în Liga a III-a, 
dar la cum arată terenul cred că-i 
imposibil, mai sunt doar două 
săptămâni. Va urma o eventuală 
însămânţare, proces la capătul 

Marian 
Capatina

căruia se va ajunge la stadiul 
dinaintea concertului. Plin de 
dâmburi, denivelări, oricât l-ai 
uda şi tăvălugi, cu un risc de 
accidentări pentru sportivi destul 
de mare.

Ideea ar fi  că, dacă tot este în 
acest moment impracticabil, în 
loc de cârpeli, să facă eforturi 
municipalitatea de a-l reface 
la un nivel calitativ optim, cu 
schimbarea suprafeţei de joc. Aşa 
cum s-au putut aduce rulouri de 
gazon pentru scuarurile de pe 
Brăilei şi bulevardul Galaţi, normal 
ar fi  să se poată şi pentru stadion.

Nevoia de acest teren pentru 
fotbalul gălăţean este stringentă. 

maxime

“
Dac  s-a f cut 
penicilina din pâine 
muceg it , cu 
siguran  i din tine 
se poate face ceva!
MUHAMMAD ALI 

sinaxar
29.05.2019

Sfânta Muceniţă Teodosia u
din Tir

înapoi
Acea glumiţă deplasată

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
in spate, cam dinspre sud-
estul Basarabiei, răsare Luna 
plină şi rotundă ca o mirare! 

Pădurea mă întâmpină cu măreţia 
liniştită a lui Mihail Sadoveanu, a lui 
Ion Mutelcă, a lui Vasile Cherpedin, 
a lui Mihail Şolohov, a lui Iisus 
Christos, a lui Alecu Spulber... şi alţi 
şi alţi eroi ai Copilăriei, unii ajunşi 
în cărţi, unii ajunşi în cimitire, unii 
ajunşi repere/simboluri ale Păcii 
şi Iubirii, unii ajunşi Nicăieri! De 
fapt, această pădure seculară e-un 
fel de mare şi primitor Nicăieri! 
Luna, deloc surprinsă şi grăbită, îmi 
arată colnicul la fel de cotit, la fel de 
nedrept, ducător spre Râpa Fasolei, 

locul unde, îmi zicea tata, găsesc cele 
mai lungi şi drepte lemne, numai 
bune pentru drugi de scară! La câţi 
kilometri am de mers până la locul 
faptei, şi pe colnicul acesta şerpuitor 
mai abitir decât cărarea prin lanul 
de grâu, cred că am de mărşăluit 
până se face dimineaţă! Nunta cu 
fanfară nu se mai aude! După cum 
umblă nişte Care pe Cer, cred că-i 
trecut de miezul nopţii! Nu-i nimic! 
Am să stau toată ziua de duminică 
în Râpa Fasolei, că doar n-am să 
ies în amiaza-mare, cu lemnele-n 
spinare, să mă prindă pădurarul, 
să mă confunde cu vro ciocârlie, să 
mă ducă la post, să mă fac de râs în 
comună şi să mă vâre-n puşcărie! 
Nu?... Şi merg, şi merg, şi merg... 
mult mai singur şi  mult mai frumos 

ca-n poveşti! Timpul nu are ce face, 
cum din Totdeauna, şi trece! Şi trece, 
şi trece, şi trece... şi Luna-i aproape 
de amiază! Printre ramuri, tot felul 
de păsări se foiesc şi încearcă să mă 
încurajeze, încearcă să-mi liniştească 
sufl etul împovărat de pierderea 
ireversibilă a Mariei cea fericită şi 
nuntită şi dansată şi fermecătoare... 
şi care, după cum arată Carele pe 
Cer, îşi înfrânge emoţiile şi strânge 
darea de la meseni, însoţită de 
mire şi de stolnic, de speranţe 
şi visuri triumfale!... Şi merg, şi 
merg, şi merg... şi-mi aduc aminte 
câte păsări am ucis! Şi aud voce 
de Silvan murmurând în toată ne/
mărginirea cestei păduri cu Taine... 
la vedere: „de unde ai pe aripi aromă 
şi mireasmă/ de mirt, de cer, de 

smirnă? la ce catapeteasmă/ ai fost şi-
ai stat... odihnă să iei şi să-mi aduci,/ 
şi mir, şi admirare, şi linişte, şi rugi/ 
de pace şi iubire, de fulger şi de 
ploaie,/ de ochi înalţi şi limpezi... să 
văd cum se îndoaie/ săgeţile luminii 
când intră-n casa mea/ şi-mi scriu 
cu foc, pe aer, mereu, icoana ta?// 
de unde ai, pe gratis şi-n viersuri, 
greutate/ de naos şi tăcere? din ce 
singurătate/ te-ai dus să iei atâta şi-
atâta zbor?... să-mi dai,/ să nu mai 
dau cu pietre în triluri şi în cai?.../ 
mai bine să-nghit ura pe care-o zvârl 
în pântec/ plin cu atâtea ouă şi greu 
de-atâta cântec,/ şi-n caii plini cu 
tropot şi mânji!... [iertare vouă/ 
vă cer!... (dar şi pedeapsă, cu 
mâinile-amândouă!)]”... (Stai să 
vezi!) .

tragedia
MARIA (IV)

divina

În cazul promovării, ar avea 
unde să-şi joace meciurile din 
Liga a III-a cei de la Universitatea, 
iar echipa de fotbal feminin 
AFC Universitatea ar putea să-
şi dispute aici meciurile din 
prima ligă, pe care până acum 
le-a disputat pe sinteticul de la 
„Siderurgistul“. 

De asemenea, s-ar mai 
rezolva problema terenurilor 
de antrenament şi competiţii, 
una destul de mare acum, când 
sunt utilizabile, ca terenuri ale 
municipalităţii, doar „Dunărea 
II“ şi „Siderurgistul“, prea puţine 
faţă de numărul foarte mare de 
echipe de copii, juniori, din Liga 
a IV-a, poate Liga a III-a şi cea 
feminină.  .

nec plus ultra
  Jos Indiferenţa! 
(declaraţie de război)

ION ZIMBRU  

de-atâta linişte şi pace/ îmi urcă inima la gât
strig un duşman ori o duşmancă/ urgent să-mi ţină de urât

tăcerea huruie nebună/ nu pot să stau nici să mă duc
de-atâta calm şi nepăsare/ mă frâng mă sparg şi mă hurduc

e mult prea lungă nemurirea/ prezenţa lipsei împrejur
nu cred că mai suport această/ (des)tindere nu mai îndur

sunt într-un fel de strâmtorare/ vasal (prea)blândului nimic
imensitatea mă sfărâmă/ fără tic-tac fără tac-tic

salcâmul dumitriţa roagă/ s-azvârl tot timpul şi să plec
prea multă linişte şi pace/ înseamn-un zero peste-un sec

mă străduiesc frumos cu toate/ şi mă gătesc pentru asalt
declar război eternităţii/ şi trec în spaţiul celălalt 

DIN COLEC IA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u
Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ați citit comunicatul lan sat u
pe piață de Federația Sindi catelor 
din Administrația Na țională a 
Penitenciarelor, după încălțarea lui 
Liviu Dragnea? E un text incredibil, 
e ceva spumos pentru orice show de 
stand-up comedy, pare să fi e îngrijit 
de scenariști cu box-offi ce, e chiar 
demonstrație de talent remunerabil 
în bucăți mici din acel camion de 
aur pe care Vâlcov l-ar aduce și 
mâine de la Londra. Ar exista niște 
comentarii, unele într-o direcție 
opusă curentului:
1. Categoric, am crezut inițial că 
avem de-a face cu o compoziție 
comică a vreunui site de fake-news, 
ceva în genul informației conform 
căreia PNȚCD, „singurul partid 
care a avut de câștigat de pe urma 
alegerilor europarlamentare” (o 

spune însuși conducătorul său), 
ar solicita închiderea Facebook pe 
teritoriul României pe motiv că a 
fraudat scrutinul.
2. Această federație poate fi  numită 
instituție, nu e vreun SRL care, cu 
năduful luptei de supraviețuire în 
mediul privat, își permite să-i dea 
peste nas unuia dintre cei mai de 
temut mafi oți ai vremurilor. Ca să 
te răcorești, nu de alta, după ce știi 
că mustăcilă, așa cum este apelat 
în comunicat, a umfl at în mod 
arbitrar sistemul bugetar... Rima 
poate fi  iertată, nu posed certifi cat 
de urbanism pentru această 
construcție.
3. Atmosfera ironică din raportul 
de bun venit face chiar bine unei 
societăți tot mai înveninate care, pe 
bună dreptate, își consumă acum 
succesul. Paranteză: terminarea 
epocii Dragnea este exclusiv 
succesul oamenilor de rând, inșilor 

responsabili din stradă, electoratului 
care de această dată a lăsat 
telecomanda în schimbul ștampilei 
de vot. Noului recrut trebuia să i se 
transmită, chiar și pe această cale 
(așa cum s-a și întâmplat), că nu 
vine la hotel, ci la o închisoare, cu 
toate că mi-e greu să cred că fostul 
deputat a trecut direct pe sectoare, 
cum se spune în armată.
4. Glumița cu miile de violatori care 
îl așteaptă și cu jocurile băiețești 
de la baie e, totuși, deplasată, pare 
scrisă de un infractor dovedit. 
Sau de unul care își așteaptă cu 
înfrigurare sentința. Însă, putem 
înțelege euforia autorului... Poate 
și pentru că voi judeca acest 
gest la pachet cu scenariul prost 
al Poliției, care, la încălțarea 
teleormăneanului, a scos un cârd 
de mașini din garajul deținutului. 
Ca să păcălească presa, nu-i așa, 
doamnă ministru Carmen Dan? 
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Cinematograful 
„Flacăra“ zace în comă
 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Pe vremea adolescenţei mele, 
la modă erau sălile de cinema cu 
un singur ecran. Înghesuiala era 
mare, entuziasmul şi mai mare, 
iar unica sală era întotdeauna pli-
nă, pentru că, spre deosebire de 
posibilitatea actuală de a alege 
dintre mai multe săli de cinema 
sau chiar de a trece de la un fi lm 
la altul într-o singură după-amia-
ză, atunci cinematografele rulau 
câte un singur fi lm o dată. Erai 
scutit însă de odiseea parcări-
lor aglomerate, de drumul lung 
printre magazine şi fast-fooduri, 
de atmosfera artifi cială creată de 
multiplexurile uriaşe. Un alt plus 
îl aducea prezenţa lor în cartiere. 
Înţepenită în amintiri nostalgice, 
aş prefera încă mersul pe jos până 
la cinematograful de cartier.

 De-a lungul anilor, unele din-
tre ele au căpătat întrebuinţări 

noi, devenind discoteci, baruri sau 
săli de fi tness şi ani buni oraşul a 
fost vitregit de privilegiul vizionă-
rii unui fi lm în afara casei. Vocife-
rările gălăţenilor au adus şi la noi 
moda fi lmelor prin ochelarii ro-
şii-albaştri, astfel încât paragina 
dintre zidurile cinematografelor 
a fost băgată sub preşul tăcerii.

 Cinematograful „Flacăra“, 
adevărat focar de infec ie 

Doar atunci când curiozitatea 
e mai mare decât curajul, intra-
rea în clădirea care odinioară adă-
postea cinematograful „Flacăra“ 
este posibilă. Mulţi dintre cei care 
tranzitează cartierul Micro 40 îşi 
fac nevoile fi ziologice acolo, ceea 
ce a dus la un miros permanent 
de excremente. În interior, gu-
noaiele sunt omniprezente, iar 
şobolanii şi oamenii străzii au 
pus stăpânire pe imobil.

 La orele dimineţii, când am 
ajuns noi, voci fantomatice se au-

zeau dintre cotloanele tenebroa-
se ale proprietăţii blestemate, pe 
care de ani buni şi-o revendică 
două părţi implicate într-o luptă 
anevoioasă, cu izbânzi parţiale, 
Regia Autonomă a Distribuţiei şi 
Exploatării Filmelor - România 
Film (RADEF) şi Primăria Galaţi. 
Între timp, paragina domneşte, 
adâncind şi mai mult disperarea 
care strigă din pereţii dezafec-
taţi, martori la ororile săvârşite 
de drogaţi, proxeneţi şi alţi oa-
meni de calitate îndoielnică, care 
frecventează clădirea.

 Ce spune Primăria 
Conform Legii 303/2008, co-

roborată cu Legea nr. 328/2006, 
RADEF a fost obligată să predea 
unităţilor administrativ-teritoria-
le sălile de cinema, lucru pe care a 
dorit să-l facă doar în condiţiile în 
care municipalitatea ar fi  preluat 
datoriile acumulate de-a lungul 
timpului, datorii colosale, de altfel. 

În urma refuzului Primăriei, moti-
vat şi de prevederi legale, regia nu 
a procedat la predarea imobilelor. 
Şi astfel a luat naştere apriga luptă 
în instanţă pentru cinematografe-
le care fi e se zbat în anonimat, fi e 
fac obiectul interesului diverselor 
afaceri de cartier.

 La sfârşitul anului 2018, 
Curtea de Apel Galaţi a dat câştig 
de cauză Primăriei, procedând la 
trecerea în patrimoniul public 
a cinematografelor "Ţiglina“, 
"Doina“, "Flacăra“ şi "Grădina de 
Vară“, prin transferul dreptului 
de proprietate asupra lor, hotă-
râre care a fost atacată, însă, de 
partea reclamată, urmând să fi e 
stabilit un nou termen, la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie. 

Astfel, până la o soluţie defi -
nitivă, situaţia rămâne neschim-
bată, resuscitarea şi valorifi carea 
clădirii fostului cinematograf fi -
ind doar un vis care bălteşte în-
tr-o stare de putrefacţie. .

PRIMĂRIA GALA I VERSUS ROMÂNIA FILM  .  PROCES

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 61 de ani 
a murit după ce a fost lovit de lo-
comotiva unui tren, în zona staţiei 
CFR Şendreni. Potrivit poliţiştilor, 
omul se deplasa pe lângă liniile de 
cale ferată şi în ciuda faptului că 
mecanicul trenului, care circula 

pe ruta Mărăşeşti - Galaţi, a efectu-
at toate semnalele de avertizare, 
acesta nu s-a ferit şi a fost lovit în 
plin de locomotivă. Victima, cu 
leziuni foarte grave, a fost prelu-
ată de un echipaj medical de ur-
genţă, dar a murit în drum spre 
spital. Poliţiştii de la Transporturi 
au deschis un dosar penal pentru 
ucidere din culpă. .

Bărbat ucis de tren, 
la Şendreni

 OFERI R NIŢI                         
ÎNTR-O 
NEACORDARE                  
DE PRIORITATE
ACCIDENT. Un im pact 
soldat cu rănirea a doi con du că tori 
auto şi avarierea gravă a autoturismelor 
implicate a avut loc în afara localităţii 
Independenţa, într-o zonă cu maximă 
vizibilitate. Un şofer de 46 de ani, afl at 
la volanul unei maşini cu care venea 
pe DJ 255, dinspre Izvoarele, odată 
ajuns la intersecţia cu DN 25, nu a oprit 
pentru a acorda prioritate vehiculelor 
care circulau pe şoseaua principală şi 
a tăiat calea unui autoturism condus 
regulamentar de un bărbat de 50 de 
ani. În urma impactului, una dintre 
maşini a ajuns într-un şanţ de pe 
marginea drumului, iar cealaltă a fost şi 
ea serios avariată. Ambii şoferi au fost 
răniţi şi transportaţi la spital 
pentru îngrijiri medicale. Poliţiştii, 
care au stabilit că niciunul dintre 
cei doi nu consumase alcool, 
au des chis un dosar penal 
pentru vătămare corporală din 
culpă. . M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 29 mai, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, 
pe străzile Basarabiei, Traian şi 
Drumul de Centură. oferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Piscu şi Barcea, iar pe DN 26 
în localităţile iviţa şi Slobozia 
Oancea. Pe DE 581, o autospe-
cială cu radar va fi  amplasată pe 
raza localităţii Priponeşti, iar pe 
DJ 251, la Cuza Vodă şi Costache 
Negri.  . M. Constandache

u foto Iulia Kelt
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mii de gălăţeni care locuiesc 
sau muncesc în Micro 20, precum 
şi în Micro 16, Micro 17 şi Micro 
18 vor fi  afectaţi astăzi, 29 mai, de 
sistarea furnizării apei potabile, 
necesară pentru efectuarea lucră-
rilor de cuplare a unor noi conduc-
te pe Drumul de Centură, în zona 
IATSA şi a Cimitirului „Cătuşa“. 
Cel mai mult vor avea de suferit 
consumatorii din Micro 20, unde 
funizarea apei va fi  sistată total, în 
intervalul orar 8,00 - 24,00, pentru 
următoarele blocuri, instituţii şi 
agenţi comerciali: blocurile A2 sc. 
1, A3, A4, A5, A6, A7, B1, E1 sc. 
2-7, G4, cu agenţii economici afe-
renţi, Şcoala Gimnazială Nr. 43, 
Centrul de recuperare şi reabili-
tare persoane adulte cu handicap 
nr. 2, Adăpostul de zi şi de noapte 
pentru copiii străzii, Centrul de zi 
pentru persoane adulte cu handi-
cap de tip Alzheimer, Complexul 
„Dumbrava Minunată“, Biserica 
„Sf. Parascheva“, Restaurantul 
„Popa Nicu“, PECO - SC Deltarom 
SA, punctul termic SC 36.

De asemenea ,  conform Apă-
Canal, se va diminua presiunea 
apei potabile furnizată în cartie-
rele Micro 16, Micro 17 şi Micro 
18. Este posibil ca, în aceste con-

diţii, gălăţenii care locuiesc la 
etajele superioare să fi e lipsiţi to-
tal de furnizarea apei, din cauza 
presiunii reduse. Pentru situaţii 
deosebite, Apă-Canal va pune la 

dispoziţie cisterna, cererile pu-
tând fi  făcute la Dispeceratul 
societăţii, la numerele de tele-
fon 0236/463.294 şi 0236/473.380 
int.133. .

 „UMORUL 
SALUT  POEZIA“
LANSARE. Iubitorii de 
poezie sunt aşteptaţi astăzi, de la 
ora 18,00, la Librăria „Alexandria“, 
unde poetul Anton Stanciu îşi 
lansează cartea de versuri intitulată 
„Umorul salută poezia“. Volumul de 
poezii, apărut la editura „Axis Libri“, 
reuneşte zeci de poezii, împărţite în 
trei capitole.  „Pentru cine se joacă 
de-a poezia pân’ pe la 80 de ani, 
nevoia umorului vine din vers, e ca 
un strănut de muză în timpul unui 
sărut“, spune Adi Secară despre 
volum. Mai multe puteţi afl a chiar 
de la poet, colaborator vechi al 
cotidianului nostru, şi de la invitaţii 
săi prezenţi la lansare.  .T.M. 

 ACCIDENT            
PE TRECEREA        
DE PIETONI
NEATEN IE. O 
adolescentă de 15 ani a fost rănită 
după ce o maşină a acroşat-o pe 
o trecere de pietoni, în plin centrul 
Galaţiului. Fata traversa strada 
Brăilei pe marcajul pietonal, pe 
culoarea verde, când o maşină care 
venea dinspre bulevardul George 
Coşbuc şi a virat la stânga a lovit-o. 
Poliţiştii au stabilit că şoferul, un 
bărbat de 53 de ani, nu s-a asigurat 
şi nu i-a acordat prioritate tinerei.   
.M. Constandache 

Se întrerupe apa în Micro 20 
şi alte trei cartiere

PENTRU CUPLAREA UNOR CONDUCTE  .  LUCR RI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Plecată pe 11 mai din Cluj Na-
poca spre Vama Veche, într-un te-
merar marş de 1.200 km pentru 
educaţie, Raluca Ciulei a ajuns 
luni în judeţul Galaţi şi s-a în-
tâlnit cu elevii Şcolii Gimnaziale 
"Gheorghe şi Maria Taşcă“ din Bă-
lăbăneşti. Marţi şi-a continuat 

drumul pe jos, poposind, pentru 
a desfăşura activităţi cu copiii, la 
Şcoala Gimnazială Nr. 1 Adam, la 
Şcoala Gimnazială Fundeanu şi la 
Şcoala Gimnazială Nr. 2 "Grigore 
Hagiu“ Tg. Bujor.

Astăzi şi-a programat să ajun-
gă la copiii de la Şcoala Gimnazi-
ală Viile, Şcoala Gimnazială Fol-
teşti şi Şcoala Gimnazială "Petru 
Rareş“ Frumuşiţa.

Joi, după ce îi va cunoaşte pe 
elevii Şcolii Gimnaziale "Sf. Nico-
lae“ Vânători, va ajunge la Galaţi, 
unde, în jurul orei 14,00, este aş-
teptată de copii la Biblioteca Jude-
ţeană "V.A. Urechia“. 

"Merg pentru că nu mai pot 
să văd atâţia copii lăsaţi în urmă, 
lipsiţi de un minim de bunăstare 
şi îngrijire, privaţi de posibilitatea 
de a-şi valorifi ca potenţialul, de a 

ieşi din cercul vicios al sărăciei şi 
excluderii sociale“, spune Raluca.

Raluca a trăit 21 de ani în SUA, 
Elveţia şi Germania, iar în vara lui 
2017 s-a întors în România, unde 
desfăşoară proiecte educaţionale 
cu asociaţia ei, "Love for Life“. .

Marşul de 1.200 km pentru educaţie 
a ajuns la Galaţi

online
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Senatorul 
Nicolae Marin cere 
„resetarea“ conducerii PSD
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chiar dacă, la nivelul judeţului 
Galaţi, PSD a reuşit să-şi menţină 
supremaţia, la nivelul municipiului 
Galaţi a suferit o înfrângere mai 
răsunătoare decât cea de la nivel 
naţional. Cu toate acestea, până 
acum, niciunul dintre liderii PSD 
Galaţi nu şi-a asumat scorul obţinut. 
Surpriza a venit din partea senatorului 
Nicolae Marin, care a susţinut, în 
faţa grupurilor parlamentare reunite, 
prezidate de premierul Viorica 
Dăncilă, o „resetare“ a conducerii la 
toate nivelurile. 

„În urma rezultatelor, dacă 
suntem  corecţi şi vrem să recu-
noaştem, electoratul ne-a dat un 
semnal. Eu nu sunt unul dintre 
cei care cred că lucrurile trebuie să 
rămână aşa. Cred că trebuie făcută 
resetarea atât la nivel naţional, cât 
şi la nivel local în ceea ce priveşte 
conducerea. Să vină oameni noi, cu 
altfel de viziune şi cu altfel de me-
saj. Eu cred că electoratul ne-a ară-
tat asta duminică, prin vot”, ne-a 
declarat Nicolae Marin. Parlamen-
tarul nu a precizat dacă „resetarea“ 
presupune demiterea sau demisia 
actualei conduceri, asigurată de 
europarlamentarul Dan Nica la 

nivelul organizaţiei judeţene şi de 
deputatul Florin Popa la nivelul 
organizaţiei municipale. De altfel, 
parlamentarul a oferit un punct de 
vedere şi pe pagina sa de Facebook: 
„Votul acesta nu arată o victorie a 
dreptei, ci o indignare a electoratu-
lui. Trebuie să îl acceptăm şi să nu 
căutăm vinovaţi în altă parte“.

 Cine este Nicolae Marin 
Interesant este că ideea "resetă-

rii“ conducerii PSD vine din partea 
unui senator care a ajuns în PSD, în 
octombrie 2013, de la PP-DD, parti-
dul lui Dan Diaconescu. Conform 
biografi ei de pe site-ul Senatului, 

Nicolae Marin a absolvit Liceul Nr. 
16 Bucureşti Electrotehnica, apoi 
Universitatea „Spiru Haret” Bucu-
reşti - Facultatea de Management. 
În perioada 2000-2011 a fost „ma-
nager transporturi SC ŞTEFU ION 
SRL”, fi rmă la care, potrivit ultimei 
declaraţii de interese, este asociat, 
deţinând 61,62 la sută. În iunie 
2012 a fost ales primar al comunei 
Pechea, din partea PP-DD. La fi nele 
aceluiaşi an, a lăsat Primăria pen-
tru fotoliul de senator PP-DD. Afl at 
la al doilea mandat de parlamentar, 
Nicolae Marin este chestor al Sena-
tului şi vicepreşedinte al organiza-
ţiei judeţene PSD Galaţi. .

PRIMA REAC IE GĂLĂ EANĂ DUPĂ ALEGERI  .  DECLARA IE

Acestea au fost ingredientele 
care au generat o bucurie molipsi-
toare oricărui adult care se nimerea 
să treacă prin Grădina Publică, în 
dimineaţa zilei de joi, 23 mai. Cir-
ca 700 de copii din toate grădiniţele 
oraşului nostru au folosit pensule 
mari şi acuarele tempera, cu care 
au desenat pe pânză, fi nisând apoi 
cu burete. Ajutaţi de educatoare, 
au pictat astfel steagurile statelor 
membre UE. Pânzele albe au fost 
aşezate pe aleile Grădinii Publice, 
aşa că, după fi nalizare, steagurile 
împodobeau vesel parcul. Copiii 

s-au bucurat foarte mult de activi-
tate, apoi destul de mulţi dintre ei 
au rămas să se joace, supravegheaţi 
de educatoare, părinţi şi personalul 
din grădiniţe care îi însoţea.  De la 
această acţiune, copiii vor mai avea 
o amintire - o foarte frumoasă car-
te de colorat, cu desene semnate 
Viorel Baciu. Pe fi ecare pagină au 
fost ilustrate persoane care poar-
tă steagul unui stat membru UE. 
Activitatea a fost rezultatul unui 
parteneriat între Primăria Galaţi, 
reprezentată de city managerul 
Marius Humelnicu, Inspectoratul 

Şcolar Judeţean şi Grădiniţa Nr. 
30, reunite în proiectul educaţio-
nal „Copilăria zâmbet şi culoare”, 
afl at la cea de-a treia ediţie, tema 
fi ind „Eu şi Europa”. Dochiţa Flo-
rea, directoarea Grădiniţei Nr. 30 
și coordonatoarea proiectului, ne-a 
declarat: „Copiii fi ecărei grădiniţe 
din Galaţi au pictat câte un drapel 
al unui stat membru UE. Bucuria 
copiilor şi natura s-au împletit în-
tr-un spaţiu atât de frumos aici, în 
Grădina Publică. Am avut şi o co-
laborare cu îndrăgitul caricaturist 
Viorel Baciu”. . Mihaela Kanti

Copii, zâmbete şi steaguri ale ţărilor UE

 ÎNC                             
O DEMISIE PSD                            
DIN CONSILIUL 
LOCAL
DECIZIE. După plecarea 
social-democratului Zanfi r Ilie din 
Consiliul Local Galaţi, aleşii oraşului 
vor lua act, la şedinţa de joi, de încă 
o demisie din grupul PSD. Este vorba 
despre consiliera locală PSD Costea 
Marcela-Daniela, care, aşa cum aţi 
putut citi în ziarul „Viaţa liberă”, a 
devenit director general al Companiei 
Naţionale Administraţia Porturilor 
Dunării Maritime SA. Conform 
prevederilor legale, această funcţie 
nu este compatibilă cu cea de ales 
local. Mandatul său va înceta de 
drept, ca urmare a demisiei, iar locul 
pe care îl ocupa în forul deliberativ 
local va fi  declarat vacant. Urmează 
ca social-democraţii să decidă cine 
va depune jurământul de consilier 
local în locul politicienei. Următorii 
supleanţi de pe lista de candidaţi la 
alegerile pentru Consiliul Local sunt: 
Mirela Onişor, Sorin Stavăr, Costică 
Voicu şi Costel Gafton.  . A.M. 
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 LOCUL DE JOAC  
DE LA COLŢUL 
STR ZII
DISTRAC IE. Locurile 
de joacă sunt, se pare, prea puţine 
în comparaţie cu necesităţile din 
Micro 18. „E o zonă destul de 
aglomerată, nu prea ai unde să ieşi 
cu copilul. Dar nu e vorba numai 
de acest cartier, ci de Galaţi, în 
general. S-au modernizat câteva 
locuri de joacă, dar în general 
sunt mici sau prea puţine. Drept 
urmare, sunt şi foarte aglomerate. 
Poate că ar trebui, undeva, să se 
facă un fel de parc de distracţii 
pentru copii – cu legănuţe, spaţii 
verzi, piste de biciclete, role…”, ne 
spune doamna Cătălina V. Până 
una, alta, în aşteptarea parcurilor 
de distracţii, pe la unele colţuri de 
stradă din Micro 18 au început să 
apară automate în care copiii se 
pot crede, pentru câteva minute, 
aviatori, marinari, şoferi. Ce să 
faci, doar nu poţi să plimbi copilul 
la nesfârşit dintr-un capăt în altul 
al cartierului. Mai trebuie să-l şi 
stimulezi cu ceva poftă de joacă. 
Apoi, cine ştie, poate va avea 
răbdare să meargă cu tine şi la 
ceva târguieli la magazinele din 
apropiere. . O.A.C. 

Joi, ne vedem            
în zona 
Coşbuc-Traian

ÎNTÂLNIRE. „Viaţa 
liberă” continuă raidurile în 
cartierele Galaţiului pentru a 
afl a direct de la cititori care 
sunt problemele cu care se 
confruntă. Astfel, joi, 30 mai, 
între 9,00 – 9,30, vă aşteptăm 

în zona Coşbuc - Traian, în 
faţa Spitalului de Psihiatrie 
„Elisabeta Doamna”. Ne 
puteţi transmite problemele 
dumneavoastră şi pe e-mail, 
la adresa redactie@viata-libe-
ra.ro.                                  . O.A.C.

Spitalul Judeţean, 
magnet pentru farmacii, 
bănci şi pompe funebre
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 „Ce straniu, ce bizar şi ce 
coincidenţă”, Spitalul Clinic 
de Urgenţă „Sf.Ap.Andrei” a 
devenit mană cerească pentru 
comercianţii din zona Micro 18 
– Micro 19. Dar şi aici se merge 
pe „nişe”. Mai exact, spitalul este 
înconjurat din toate părţile de 
puzderie de farmacii, fi liale de 
băncii şi… pompe funebre. 

„Ştiţi vorba aia, baltă să fi e, că 
broaşte se găsesc!”, ne spune hâtru 
nea Vasile Antonie. „Dacă ai vre-
un beteşug, n-ai ce face, ajungi la 
spital! Dar dacă ajungi la spital, ai 
nevoie de medicamente, iar lumea 
a ajuns acum să şi le cam cumpere 
din banii proprii, chit că, chipuri-

le, ar trebui să fi e gratuite… Mai 
te duci cu o «compensată»; ca să 
cumperi medicamente ai nevoie 
de bani, iaca aşa vin şi băncile pe 
lângă spital. Iar cine nu rezolvă 
nici cu farmaciile, nici cu bănci-
le, ajunge… la pompe funebre!”, 
ne mai spune nea Vasile. Ştie el ce 
ştie. Stă în Micro 18 de vreo 40 de 
ani, a lucrat în Combinat, a văzut 
multe.

„Ştiţi, pe timpuri, zona asta 
era considerată aşa, mai «de mij-
loc», «cartier-dormitor» pentru 
cei ce veneau să lucreze la Galaţi. 
Dar acum, zona e mai căutată, au 
mai crescut şi preţurile la aparta-
mente. Dar uitaţi-vă şi la comerţ. 
Pe timpuri te duceai în Centru la 
magazine, la Romarta, la Dunărea. 
Acum, acolo nu prea a mai rămas 
nimic! Dar aici, cât e strada de 

lungă, magazine sunt unul lângă 
altul”, ni se spune.

Desigur, cam greu să concurezi 
la chiria unui magazin cu farmaci-
ile sau băncile. Sunt vreo 15 farma-
cii numai cât ieşi pe poarta Spitalu-
lui, dar unii se gândesc că, până la 
urmă, nu ar fi  un lucru chiar atât 
de rău. Dacă e concurenţă, poate 
că şi preţurile sunt ceva mai mici. 
Şi de bănci este nevoie, mai ales 
în zile de salariu sau când se bagă 
pensiile. Cât despre pompe fune-
bre, ce să-i faci, mai ai nevoie şi de 
astea când te paşte vreun necaz… 
Oricum, în prezent astfel de ser-
vicii sunt oferite sub o formă mai 
puţin „epatantă” faţă de acum vreo 
câţiva ani, când tot spitalul era în-
conjurat de dughene pline de sicrie, 
cruci şi coroane mortuare, de par-
că erai în mijlocul cimitirului. În 

fi ne, şi acum mai găseşti fl orării 
cu coroanele atârnate la uşă, dar 
aici e vorba şi de ceva gusturi în 
materie de comerţ. E cam sinistră 
atmosfera, dar, dacă garoafele se 
vând, ce poţi să zici!

Dincolo însă de aceste servicii, 
Micro 18 nu duce lipsă şi de magazi-
ne „normale”, alea de vând pantofi , 
haine, obiecte decorative, mobilă. 
Nici de muşterii nu pare a duce lip-
să. Chiar dacă este dimineaţă, zona 
e destul de animată, lumea a ieşit la 
târguieli, iar magazinele din zonă 
sunt o alternativă pentru galeriile 
din mall, de exemplu. Preţurile 
sunt mai accesibile, comercianţii 
nu merg neapărat pe produse „de 
fi rmă”, dar vin cu o ofertă accesibi-
lă şi uneori chiar mai convenabilă 
ca raport preţ-calitate. . foto Iulia 
Kelt

BOLNAVI SĂ FIE, CĂ AFACERI SE GĂSESC  .  COMER

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un lucru mai neobişnuit, în 
Micro 18, ca vad comercial, este 
avântul pe care l-au luat magazi-
nele pentru copii. Sunt cartiere în 
care magazinele de papetărie sau cu 
jucării sunt pe cale de dispariţie, pe 
măsură ce populaţia a îmbătrânit, 
iar noile generaţii par a nu fi  fost 
chiar atât de „productive”. În fapt, 
multe familii de tineri şi-au cum-
părat apartamente în zonele mai 

accesibile, zona Micro 18 fi ind, la 
un moment dat, o variantă decen-

tă. De aici şi o evoluţie demografi că 
mai dinamică. Sunt mai mulţi co-
pii, mai mulţi părinţi, prin urmare, 
şi mai multe magazine cu articole 
destinate celor mici. În jur de şapte, 
opt magazine de acest fel se afl ă în 
zonă. Găseşti de la trusouri de nou-
născuţi, cărucioare, pătuţuri până 
la costumaţii… pentru serbările de 
la şcoală sau grădiniţă. Desigur, nu 
a fost neglijat nici segmentul mai 
larg al costumaţiilor de ieşit la joa-
că sau de oferit drept cadou la vreo 
onomastică. Jucăriile sunt şi ele bine 

reprezentate, de la simple „chineză-
rii”, până la unele „de fi rmă”, mai 
scumpe, dar, poate, mai sigure. Cert 
este că părinţii nu prea se zgârcesc 
atunci când vine vorba de cumpără-
turi pentru cei mici. Producătorii, 
comercianţii ştiu asta, lucru care se 
vede şi în preţuri. Adesea, o pereche 
de pantaloni pentru un prichindel 
ajunge cam cât o pereche pentru un 
adult. Dar, cine caută poate găsi, la 
100-150 lei, combinaţii pentru o ţi-
nută de copii, cu modele interesan-
te şi materiale de calitate. .

expansiune 
Magazinele pentru copii, pentru toate buzunarele

  u foto Iulia Kelt

  u foto Iulia Kelt
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PARC RILE, 
ETERNA POVESTE
AGLOMERA IE. Avalan-
şa de maşini e o problemă veche în 
Micro 18 la care, se pare, autorităţile 
nu par a-i găsi leac. S-a construit 
înghesuit, iar şoferii de astăzi plătesc 

pentru păcatele constructorilor de ieri. 
În Epoca de Aur, când maşinile erau 
mai degrabă o raritate, iar benzina se 
dădea cu raţia, nimeni nu se gândea 
că o să prindem ziua în care fi ecare 
centimetru de asfalt sau spaţiu verde 
va fi  asaltat de maşini. Lucrurile devin 
şi mai complicate, pe măsură ce 
gropile se extind. Trebuie să faci slalom 
cu maşina, fi e pentru a te feri de ceilalţi 
participanţi la trafi c, fi e de gropi, fi e de 
pietonii care merg şi ei pe unde apucă. 
Poate că amenajarea unor parcări şi 
introducerea unor sensuri unice ar mai 
elimina din difi cultăţi, dar lucrurile se 
mişcă greu, iar harababura auto pare 
că va avea viaţă lungă.  . O.A.C.

Un Las Vegas         
pentru 
fi ecare 
cartier

PARIURI. Jocurile de 
noroc sau casele de pariuri 
sunt tot mai răspândite şi în 
Micro 18. Promisiunea unor 
câştiguri rapide pare tot mai 
tentantă pentru mulţi dintre 
gălăţeni, aşa se face că fi e şi 

pe o stradă de cartier poţi să te 
crezi ca în Las Vegas. Desigur, 
ca în orice afacere cu jocuri de 
noroc, „casa câştigă întotdeau-
na”, dar pentru cei dispuşi să 
mizeze pe norocul lor speranţa 
moare ultima.  . O.A.C.

Singurătatea castanului 
din deşertul de beton
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Acum, că vine vara, cetăţenii 
din Micro 18 încep din nou să 
simtă lipsa unor spaţii verzi, a 
unor copaci care, la o adică, să îi 
mai ferească de arşiţa zilelor cu 
soare puternic. Din păcate, cât 
e prelungirea străzii Brăilei de 
lungă, doar un singur copac face 
umbră… cartierului. 

Un castan, cu ceva ani la ac-
tiv, dacă este să ne luăm după 
dimensiunile lui, a reuşit, prin 
cine ştie ce minune, să prindă ră-
dăcini în acest „deşert de beton”. 
A rezistat, iar în prezent a de-
venit chiar un fel de monument 
verde al cartierului. „Când s-au 
ridicat blocurile, nimeni nu s-a 
gândit să pună şi pomi. Pe partea 

asta au turnat beton şi cu asta 
basta. Aşa că avem doar acest 
copac, ar trebui să-l declarăm 
monument al naturii, că doar el 
ce ne mai dă umbră vara. În rest, 
doar să treci pe partea cealaltă 
a străzii - acolo mai este câte 
un pom, poate mai prinzi ceva 
umbră de la blocuri. Dar dacă ai 
treabă pe partea asta, n-ai decât 
să rămâi cu ochii în soare”, ne 
spune dl Ion G.

În acelaşi timp, oamenii ştiu 
că, dacă este voinţă, s-ar găsi şi 
soluţii. „Ştiţi că s-au făcut nişte 
lucrări de modernizare, în Cen-
tru, unde e Hotelul Dunărea şi la 
Potcoava. Nici acolo nu erau co-
paci, dar, cumva, s-a găsit o solu-
ţie. Cred că şi aici ar merge pusă 
în practică o astfel de idee. Aşa, 
acum, toată zona e «cheală». Un 
copac ţine şi umbră, dar pur şi 

simplu face zona mai frumoasă. 
Ia gândiţi-vă, cam cum ar arăta 
strada Domnească dacă n-ar fi  
teii!”, mai spune dl Ion G.

Un oarece aer de „moderni-
zare” a fost adus prin realizarea 
pistelor de biciclete. Însă şi aici 
sunt probleme. Pe de o parte, 
sunt destul de înguste pentru 
gusturile bicicliştilor. De dorit 
ar fi  fost alocarea, pe carosabil, a 
unei benzi pentru biciclişti. Dar 
pe strada Brăilei abia au loc ma-
şinile, unde să mai pui şi piste de 
biciclete? Poate doar să încerci să 
resistematizezi toată zona, ceea 
ce nu-i chiar un lucru care se face 
cu una, cu două. O altă problemă 
este că pista de biciclete este lân-
gă parcare, iar unii şoferi intră 
uneori cu botul maşinilor până 
aproape de mijlocul pistei. Nu în 
ultimul rând, o altă problemă e 

că unii cetăţeni nu prea ţin cont 
că pe acolo ar trebui să circule 
doar biciclete. Deşi trotuarul e 
destul de larg, pista de biciclete 
pare a fi , pentru unii, un exce-
lent spaţiu de promenadă.

Acum, dacă a venit vorba de 
trotuare, deşi în general arată 
binişor, încă nu au scăpat cu 
totul de gropi. Unele sunt semn 
al trecerii serviciilor de utili-
tăţi, şanţuri ce aşteaptă încă a 
fi  aduse la nivel. Alte gropi sunt 
pur şi simplu… gropi, rămase 
în locurile în care pavajul a fost 
mâncat de trecerea timpului şi 
a rămas nereparat. Poate îşi va 
aduce, totuşi, cineva aminte şi 
de ele. Nu de alta, dar mai sunt 
şi persoane în vârstă, mai trebu-
ie să intre şi cu vreun cărucior, 
nimeni nu vrea să facă slalom 
printre „craterele” urbane. .

CARTIERUL FĂRĂ SPA II VERZI  .  COPAC

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

O bună parte a curţii Spitalu-
lui de Urgenţă Galaţi s-a transfor-
mat în şantier. După cum v-am 
informat în paginile ziarului 
nostru, acolo ar urma să se con-
struiască, graţie unor proiecte ale 
CJ Galaţi, o parcare supraetajată, 
dar şi locuinţele ANL pentru ca-
drele medicale. Cine este curios 
poate deja să „spioneze” locul 
în care se vor ridica viitoarele 
construcţii. În dimineaţa vizitei 

noastre în zonă, pe şantier era 
activitate, dar, parcă, muncitorii 

erau cam rari, dacă este să ţinem 
cont de amploarea lucrărilor… 
Dar, oricum, fundaţiile au fost 
deja puse şi se lucrează acum la 
primul nivel. Nu ne rămâne de-
cât să sperăm că vor fi  respectate 
termenele de execuţie, ca să nu 
avem vorbe privind respectarea 
contractelor…

Pe viitor, un lucru de care ar 
trebui să se ţină cont ar fi  trafi cul 
auto din zonă, destul de intens. 
Pe lângă spital se circulă destul 
de greu, mai ales că mulţi vor 
să intre sau să iasă din curtea 

unităţii medicale. Unde mai pui 
şi pietonii grăbiţi care o iau aiu-
rea pe stradă, prin loc nemarcat, 
pentru a ajunge la farmaciile de 
peste drum. Poate că, după ce 
lucrările de modernizare la Spi-
tal vor fi  fi nalizate, se va găsi o 
modalitate de fl uidizare a trafi -
cului. Unii apreciază că ar fi  util, 
eventual, un sens giratoriu, dacă 
nu se poate rezolva problema prin 
semaforizare. Oricum, cert e că 
ar fi  păcat ca zona Spitalului să se 
modernizeze, dar trafi cul auto să 
rămână ca la… balamuc. .

lucrări
Încetul cu încetul, se construieşte parcarea supraetajată

  u foto Iulia Kelt
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„Moţata 
din troleu“, 
necunoscuta 
care 
ne ameninţă 
siguranţa
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O tânără în vârstă de 25 de ani, 
cunoscută cu probleme psihice, 
intrată de nenumărate ori în 
atenţia opiniei publice prin actele 
de violenţă şi vandalism, şi dusă 
cu forţa la Psihiatrie, este un 
pericol public. Autorităţile au 
pe jumătate mâinile legate când 
vine vorba de măsuri prin care 
să o izoleze, dusul frecvent la 
spital şi consilierea teoretică 
fi ind singurele pârghii. 

O ştie tot oraşul, iar cei care 
au fost martori la crizele sale de 
nervi în spaţiul public, pe stradă 
sau în mijloacele de transport în 
comun se feresc de ea ca de ciumă. 
„Moţata din troleu“, aşa o ştiu toţi, 
de la controlorii Transurb la po-
liţişti şi oamenii simpli, derutaţi 
şi speriaţi de comportamentul ei 
imprevizibil, care se poate schim-
ba în orice secundă, ajungând de 
la o aparentă letargie la acte de 
violenţă extremă.

 Tânăra blondă, care are 25 
de ani, şi care din informaţile 
noastre a fost crescută în sistem 
instituţionalizat, poate fi  numită 
pericol public. Fata are probleme 
psihice şi nu o dată a fost ridica-
tă de echipajele de poliţie, locală 
sau naţională, şi dusă la spital. De 
la Psihiatrie, unde este ţinută nu 
mai mult de două-trei zile, pri-
meşte medicaţie de urgenţă, este 
lăsată să plece, în lipsa acordului 
de internare pe o perioadă mai 
lungă venit din partea ei, a unui 
tutore sau a unei autorităţi care 
să răspundă pentru ea. Ultima 
„escală“ la spitalul de pe Traian 
a avut-o marţi, 21 mai, în urma 
unui lanţ de accese de furie. După 
ce a vandalizat mai multe coşuri 
de gunoi din oraş şi a băgat groaza 
în populaţia din centrul oraşului, 
bolnava a fost luată de poliţiştii 
sesizaţi prin 112.

„Poliţiştii Secţiei 1 au primit 
o sesizare cu privire la faptul că 
o tânără afl ată pe stradă, în zona 
centrală, prezintă tulburări psihi-
ce și are un comportament agitat. 
Tânăra a fost depistată de poliţişti 
şi condusă la Spitalul de Psihiatrie 
«Elisabeta Doamna», în evidenţele 
căruia fi gurează cu afecţiuni psi-
hice și unde a rămas internată“, 

a declarat miercuri, 22 mai, cms. 
şef Gabriela Costin, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.

 Ofi cial, o necunoscută 
Din surse neofi ciale am afl at 

că stagiul la Psihiatrie al tinerei 
nu a durat nici 24 de ore, ea fi ind 
externată miercuri dimineaţă, 
după ce a fost monitorizată într-o 
secţie a unităţii medicale, care nu 
asigură decât urgenţele în astfel 
de situaţii. A fost doar una dintre 
zecile de cazuri când fata a ajuns 
pe mâinile medicilor, drept con-
secinţă a tot atâtea scandaluri pe 
care le-a făcut în locuri publice. 
De aici rezultă faptul că este un 
bolnav cu probleme cronice şi că 
situaţia ei este cunoscută de re-
prezentanţii autorităţilor şi insti-
tituţiilor locale. Cu toare acestea, 
conform legii, nu este sufi cient 
pentru ca ea să fi e internată pe 
termen lung într-un loc sigur, 
unde să îşi ia tratamentul, să 
fi e supravegheată şi să nu îi mai 
pună în pericol pe cei dn jur.

 „Atribuţiile Poliţiei Locale se 
limitează la a o ridica de pe stradă 
şi la a o duce la Spitalul de Pishi-
atrie, pentru îngrijiri medicale. 
Tototadă, în cazul în care a comis 

vreo faptă, se întocmeşte proce-
sul verbal de constatare care mai 
apoi este predat unei secţii de 
poliţie pentru cercetare. Nu este 
în obligaţia poliţiştilor locali să 
sesizeze autorităţile abilitate să ia 
măsuri pe linia asistenţei socia-
le“, ne-a precizat Aurelia Bogatu 
Matei, purtătorul de cuvânt al 
Poliţiei Locale Galaţi.

 Soarta bolnavei, în mâna 
unui străin 

În astfel de condiţii, aproape 
că nu mai miră pe nimeni că, la 
nivelul Direcţiei de Asistenţă So-
cială din cadrul Primăriei Galaţi, 
problema tinerei era, miercuri, 
când am solicitat date privitoare la 
măsurile care s-au luat în privinţa 
sa, ofi cial, necunoscută. Nimeni 
nu sesizase Direcţia de Asisten-
ţă Socială cu privire la problema 
devenită din ce în ce mai acută. 
Cu toate acestea, în urma unei 
anchete-fulger care s-a făcut după 
identifi carea tinerei, cu nume şi 
prenume, s-a stabilit că unica so-
luţie pentru luarea unei măsuri de 
durată în ce o priveşte este un co-
locatar al tinerei, cu care aceasta 
stă de circa doi ani într-un imobil 
insalubru, în centrul oraşului.

„În urma anchetei, s-a stabi-
lit că tânăra în cauză nu are acte 
de identitate, motiv pentru care 
a fost sistată indemnizaţia de 
handicap din anul 2017, de când 
a fost externată din Centrul de 
asistenţă pentru copilul cu cerin-
ţe educaţionale speciale Galaţi. 
Domnul cu care locuieşte acum 
a declarat că îşi asumă responsa-
bilitatea şi a fost consiliat pentru 
efectuarea demersurilor în vede-
rea obţinerii actelor de identitate, 
înscrierea tinerei la un medic de 
familie, efectuarea demersurilor 
privind obţinerea indemnizaţiei 
de handicap şi internarea într-un 
spital de specialitate“, a precizat 
Corina Dobre, purtător de cuvânt 
al Primăriei Galaţi.

Pentru a face toate acestea, 
bărbatul în cauză trebuie să aibă 
o calitate legală în raport cu tână-
ra bolnavă şi violentă, iar singura 
soluţie este să devină curatorul 
ei, printr-o decizie judecătoreas-
că, pe care el va trebui să o soli-
cite personal. Cazul este şi mai 
dramatic cu cât mama fetei este 
în viaţă, dar este afectată, de ase-
menea, de o boală psihică gravă, 
care o ţine închisă în spitalul de 
la Găneşti. .

CÂT DE GREU SE IZOLEAZĂ UN PERICOL PUBLIC?  .  BIROCRA IE

Momentul în care tânăra a fost ridicată u
de un echipaj al Poliţiei Locale dintr-o 
staţie de autobuz   foto GSDG

 ACCESUL 
ÎNTRE FALEZE, 
ÎNGREUNAT             
DE NEP SARE
DIFICULT I. Scara 
monumentală care face accesul 
între Faleza Superioară şi cea 
Inferioară, situată în dreptul 
restaurantului Blue Aqua, se afl ă 
într-o stare deplorabilă, îngreunând 
circulaţia pietonală. Treptele sunt 

ruinate şi mâncate de timp, iar 
plăcile de marmură care îmbracă 
zidurile de sprijin, utilizate adesea 
şi ca banchete, sunt desprinse şi 
zac bucăţi, o imagine dezolantă 
pentru valoarea sa simbolică şi 
turistică. Un spaţiu al comunităţii, 
intens neglijat, purtând adesea 
amprenta vandalismului prin grafi tti, 
care necesită o reabilitare rapidă, 
printr-o amenajare coerentă, atât 
pentru funcţionarea optimă a căii 
de acces între cele două faleze, 
cât şi pentru respectul faţă de 
relaţia emoţională între memoria 
locuitorilor şi încărcătura istorică 
a acestei scări, reper al oraşului. 
Biroul de Presă al Primăriei Galaţi 
ne-a comunicat că se va interveni 
la faţa locului pentru remedierea 
situaţiei existente.  . E.G. 

În conformitate cu dispoziţiile art. 4 lit. b) şi art. 7 
din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată şi cu prevederile Re-
gulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Galaţi, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi 
aduce la cunoştinţă publică faptul că se iniţiază procedura 
de elaborare a proiectului de act administrativ cu caracter 
normativ hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind 
aprobarea Planului anual de evoluţie a tarifelor revizu-
it pentru Proiectul regional de dezvoltare a infrastruc-
turii de apă şi apă uzată în judeţul Galaţi, în perioada 
2014-2020.
 Proiectul de act administrativ cu caracter normativ şi in-
strumentele de motivare ale acestuia pot fi  consultate astfel:

 pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi: www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 

7 B, etaj 1, camera 4, Compartimentul relaţii publice, orga-
nizare şi funcţionare ATOP;

la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii pu-
blice, organizare şi funcţionare ATOP.          

Proiectul de act administrativ cu caracter normativ se 
poate obţine în copie, pe bază de cerere depusă la Compar-
timentul relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP.

Până pe data de 7 iunie 2019 se pot trimite propuneri, 
sugestii, opinii cu valoare de recomandare privind pro-
iectul de hotărâre.

Propunerile, sugestiile, opiniile formulate la proiectul 
de act administrativ cu caracter normativ se pot transmite 
prin:

 e-mail: informatii@cjgalati.ro;
 poştal, pe adresa Consiliului Judeţean Galaţi: Galaţi, str. 

Eroilor nr. 7, cod poştal 800119;
 depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare 

şi funcţionare ATOP.
 Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compar-
timentului relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP, 

 Persoane de contact: consilier Teodor Laura, consilier 
Ştirbu Anda;

 Coordonate de contact:  telefon: 0236-302.513 şi telefon/
fax 0236-460.556.

Preşedinte, COSTEL FOTEA

ANUN
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Un secol de chiul 
într-un singur 
semestru

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 862.043 de absenţe au acumulat 
elevii din judeţul Galaţi în primul 
semestru al anului şcolar 2018-
2019, ceea ce ar însemna 98 
de ani, adică aproape un secol 
de chiul, reiese dintr-o situaţie 
pe care Inspectoratul Şcolar 
Judeţean (ISJ) a realizat-o pentru 
Colegiul Prefectural. 

Cu toate acestea, comparativ 
cu primul semestru al anului 
şcolar trecut, numărul absen-
ţelor nemotivate s-a diminuat 
de la 1.041.479, cu aproximativ 
180.000 ore de chiul. Cei mai 
mulţi chiulangii sunt la şcolile 
profesionale, unde s-au înregis-
trat peste 38 de absenţe pe cap de 
elev. Cei 2.413 elevi înregistraţi 
la această formă de învăţământ 
au totalizat 91.844 de absenţe. 
Comparativ cu celelalte catego-
rii de elevi, fenomenul aici este 
în creştere, faţă de anul trecut, 
când au fost numai 28 de absenţe 
per capita. 

 Următorii în topul chiulangi-
ilor sunt gimnaziştii, cu o medie 
de aproape 15 absenţe pentru fi -
ecare elev (291.851 de absenţe la 
19.869 elevi). Totuşi, aici fenome-
nul e în scădere faţă de semestrul 
I din anul şcolar 2017-2018, când 
au fost înregistrate peste 18 ab-
senţe pe cap de elev, adică în total 
389.702 la 20.959 gimnazişti. Şi la 
liceu, numărul a scăzut, de la 17 
la 16 absenţe per capita, cei 17.682 

DE I NUMĂRUL ABSEN ELOR S-A MAI DIMINUAT . ASTRONOMIC evenimente
Ţările 
europene, 
aliniate la start

CONCURS. Cea de-a XII-a 
ediţie a concursului „Spring Day“ 
s-a desfăşurat la sfârşitul săptămânii 
trecute la Facultatea de Inginerie în 
organizarea Consiliului Judeţean al 
Elevilor, prin care liceenii se întrec 
să reprezinte câte o ţară europeană.  
În prima etapă, juraţii au vizitat 
standurile, savurând numeroase 
mâncăruri tradiţionale. A doua etapă 
a concursului a constat în momente 
artistice prin care elevii au valorifi cat 
cultura şi tradiţiile diferitelor state 
europene. Juriul a considerat că cei 
care s-au descurcat cel mai bine 
sunt elevii de la Seminarul Teologic 
„Sf. Andrei“ care a ocupat locul I. 
Pe locul al II-lea s-a clasat Colegiul 
Tehnologic „Costache Conachi“ 
din Pechea, iar pe locul al III-lea, 
Colegiul Naţional „Spiru Haret“ din 
Tecuci. Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri“  a obţinut locul al IV-lea.  
. R.A.P.

  CUM POT 
OBŢINE COLILE 
G L ŢENE 
CALCULATOARE
PROIECT. Asociaţia 
Ateliere Fără Frontiere a lansat 
proiectul EduClick - Dăm Click pe 
România 2019, prin care va dota 
cu 1.000 de calculatoare unităţile 
de învăţământ din România. colile, 
liceele, grădiniţele, organizaţiile 

non-profi t și instituţiile publice sociale 
care au nevoie de calculatoare își 
pot înscrie în concurs, până pe 
9 iunie, proiectele de educaţie, 
formare sau integrare prin 
completarea formularului de aplicare 
pe www.educlick.ro. Benefi ciarii 
echipamentelor IT, care vor fi  anunţaţi 
pe data de 14 iunie 2019, vor fi  
selectaţi pe baza proiectelor care ar 
trebui să vorbească despre destinaţia 
calculatoarelor și nevoile celor care 
le vor folosi.Toate cele 1.000 de 
calculatoare donate în acest proiect 
fac parte din echipamentele IT uzate 
pe care Ateliere Fără Frontiere le 
colectează de la companii și care 
sunt recondiţionate de persoanele 
vulnerabile care lucrează într-unul 
dintre atelierele de inserţie socio-
profesională ale asociaţiei.  . R.A.P. 

Admiterea 
pe locurile 
speciale 
pentru rromi

UTIL. Conform calendaru-
lui emis de Ministerul Educaţiei 
Naţionale, până pe 15 mai, 
Inspectoratul colar Judeţean 
avea obligaţia de a afi şa locu-
rile speciale pentru admiterea 
rromilor la liceu în clasa a IX-a. 

Dosarele de înscriere pentru 
locurile speciale se depun între 
10 şi 14 iunie, urmând ca repar-
tizarea candidaţilor, cu ajutorul 
aplicaţiei informatice centraliza-
te, să se facă în perioada 9 -10 
iulie.  . R.A.P.  

În data de 17.05.2019, a avut loc evenimentul „Consolidarea sistemului de informare coordonată agenţi econo-
mici-Universitatea Dunărea de Jos-studenţi”, organizat în parteneriat de către coala Română de Afaceri a Cam-
erelor de Comerţ şi Industrie Filiala Brăila, Asociaţia Ecovivere şi Facultatea de tiinţa şi Ingineria Alimentelor, la 
Cantina 2 din Campusul Studenţesc Alexandru Ioan Cuza-Galaţi.
În cadrul acestui eveniment au existat întâlniri între studenţi şi agenţi economici, unde au fost prezentate pre-
parate culinare inovative, realizate în stagiul de practică desfăşurat în cadrul proiectului „Practica - o șansă în plus 
în tranziţia de la școală la viaţa activă”, ID 109526. Toate preparatele au fost apreciate, iar experţii degustători au 
realizat clasamente şi s-au acordat premii pe baza evaluărilor respective.
La eveniment au participat în jur de 180 persoane: studenţi, elevi, cadre didactice, agenţi economici invitaţi şi 
media locală. La concurs au fost prezentate, evaluate şi jurizate preparatele culinare realizate de echipele par-
ticipante. În cadrul proiectului sunt implicaţi în calitate de grup ţintă studenţi de la IMAPA şi IPA, se desfășoară 
activităţi de organizare stagii de practică, se asigură contactul direct cu agenţii economici, se promovează pro-
dusele inovative din domeniu şi se facilitează astfel tranziţia de la școală la viaţa activă prin angajarea la agenţi 
economici.
Obiectivele proiectului sunt recrutarea şi selecţia unui număr de 252 studenţi, furnizarea de servicii de consiliere 
şi orientare profesională, dezvoltarea şi consolidarea de parteneriate de practică cu angajatori/agenţi economici, 
implementarea unei platforme IT, organizarea de stagii de practică la locul de muncă, dobândirea unei califi cări 
ca urmare a participării la proiect, identifi carea şi ocuparea unui loc de muncă pentru minim 113 studenţi în urma 
participării la activităţile proiectului.
Proiectul are o durată de 24 luni, până în octombrie 2020 şi are o valoare totală nerambursabilă de 1.946.159,20 lei.
Proiect cofi nanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Capital Uman 2014-2020.

Comunicat de presă

de liceeni contabilizând 286.079 
ore de chiul în primul semestru 
de anul acesta. 

 Conform raportului înaintat 
la Prefectură, conducerea ISJ a 
identifi cat o serie de probleme 
cu care se confruntă şcolile în 
combaterea absenteismului şi 
abandonului şcolar: colaborarea 
difi cilă între şcoală şi familie 
coroborată cu lipsa de implica-
re a autorităţilor, plecarea în 

străinătate a părinţilor fără a-şi 
transfera copiii la şcoli de acolo, 
sărăcia familiilor din unele zone 
rurale şi suburbane, rata de pă-
răsire timpurie a şcolii în rândul 
copiilor rromi, implicarea copii-
lor în muncile sezoniere sau în 
îngrijirea fraţilor mai mici cât 
sunt părinţii plecaţi de acasă, in-
existenţa unor posibilităţi reale 
de sancţionare a familiilor care 
nu-şi trimit copiii la şcoală. .

publicitate
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Remanierea Guvernului, 
o conducere nouă 
şi alianţe
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Social-democraţii au început 
să vorbească voci diferite după 
şedinţa conducerii PSD în care 
liderii discută despre strategia 
partidului după eşecul de la 
europarlamentare şi după 
încarcerarea lui Liviu Dragnea. 
Câţiva lideri vor ieşirea de la 
guvernare, însă nucleul dur al 
partidului încearcă să strângă 
rândurile. Viorica Dăncilă îi are 
alături de ea pe miniştri şi lideri 
ca Paul Stănescu, Gabriela Firea 
şi Marcel Ciolacu. 

De altfel, Dăncilă intenţio-
nează să propună înlocuirea din 
funcţia de secretar al PSD a lui 
Codrin Ştefănescu cu deputatul 
Marcel Ciolacu, iar pe Paul Stă-
nescu îl doreşte preşedinte exe-
cutiv. De partea cealaltă, lideri 
precum Olguţa Vasilescu, Ionel 
Arsene (Neamţ) sau Dumitru 
Buzatu (Vaslui) vor să continue 
politica lui Dragnea.

 În cadrul discuţiilor, Viorica 
Dăncilă a făcut apel la unitate şi 
strângerea rândurilor şi le-a spus 
parlamentarilor că este nevoie de 
o reformare a partidului, care să 
le arate românilor că partidul a 
înţeles că a greşit.

 La fi nalul şedinţei, Gabriela 
Firea a avut o întâlnire cu Viori-
ca Dăncilă, după care a făcut un 
apel către foştii colegi de partid 
să se întoarcă în PSD. Firea a vor-
bit deschis despre propunerea de 
colaborare la nivel parlamentar 
cu PRO România. "Le fac o invi-
taţie personală, pentru că CEx-ul 

este cel ce va decide rechemarea 
colegilor noştri în PSD. Marian 
Neacşu este un om extrem de va-
loros, a fost unul dintre cei mai 
buni secretari generali, pe tim-
pul domniei sale partidul a fost 
unit. La fel şi domnul Mocioalcă, 
domnul Ţuţuianu şi ceilalţi co-
legi care au avut de suferit de pe 
urma faptului că au semnat acea 
scrisoare (...) Dacă nu se va deci-
de ca aceşti colegi să se întoarcă 
în PSD, atunci să se stabilească o 
alianţă între PSD şi PRO România. 
E o dorinţă a mea nediscutată în 
CEx“, a declarat Firea.

 În timp ce unii făceau apel 
la unitate, alţii au încercat să gă-
sească vinovaţii pentru pierderea 
alegerilor. Astfel, vicepreşedinte-

le Marian Oprişan a declarat  că "a 
pierdut PSDragnea“, iar "de astăzi 
avem un nou PSD“. ”Discuţia pe 
justiţie în PSD a încetat”, a mai 
spus Oprişan, susţinând că per-
soanele care au probleme cu jus-
tiţia nu vor mai putea face parte 
din conducerea partidului.

 „PSD ar trebui să facă un pas 
în spate şi să cedeze guvernarea 
pentru că nu poţi guverna cu 23 
la sută. E mai mult decât evident 
ca s-a greşit grav. Asta înseamnă 
că greşelile trebuie îndreptate”, a  
declarat Robert Negoiţă.

 Surse participante la şedinţă 
au declarat pentru hotnews.ro că 
social-democraţii au ca priorităţi 
stabilirea conducerii interimare a 
PSD, propunerile pentru cele trei 

posturi vacante din Guvern (Justi-
ţie, Fonduri Europene şi Românii 
de pretutindeni), data congresu-
lui PSD, dar şi clarifi carea majo-
rităţii în Parlament. Toate acestea 
urmau să fi e clarifi cate în şedinţa 
Comitetului Executiv al PSD.

 Aceleaşi surse susţin că ALDE 
va rămâne în continuare alături 
de PSD, conform unei discuţii 
între premierul Viorica Dăncilă, 
Paul Stănescu şi Călin Popescu 
Tăriceanu. De asemenea, se aş-
teaptă în următoarea perioadă o 
remaniere mai amplă, dincolo de 
cele trei portofolii libere, Dănci-
lă intenţionează să îi înlocuias-
că din funcţie pe Carmen Dan, 
Darius Vîlcov şi, se pare, Teodor 
Meleşcanu. .

ZI DE FOC PENTRU PSD  .  ÎNTÂLNIRI 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Biroul Permanent Naţional 
al Camerei Deputaţilor a stabi-
lit, marţi, ca noul preşedinte 
interimar al Camerei Deputaţi-
lor pentru gestionarea proble-
melor curente până la alegerea 
unui preşedinte defi nitiv să fi e 
Carmen Mihălcescu, a anunţat 
Lia Olguţa Vasilescu, secretar 

al Biroul Permanent al Camerei 
Deputaţilor.

 Lia Olguţa Vasilescu a mai 
anunţat că au fost trimise la 
Comisia Juridică mai multe so-
licitări. "S-a decis trimiterea la 
Comisia Juridică a următoarelor 
solicitări din partea grupurilor 
PNL şi USR: constatarea încetării 
de drept a mandatului de depu-
tat al domnului Liviu Dragnea, 
încetarea de drept a mandatului 

de preşedinte al Camerei Depu-
taţilor. Comisia Juridică urmează 
să întocmească un proiect de ho-
tărâre de vacantare a locului de 
deputat şi de vacantare a funcţiei 
de preşedinte al Camerei Depu-
taţilor, să retrimită biroului per-
manent, care va fi  convocat de 
îndată pentru a convoca plenul“, 
a mai spus aceasta.

 După decizia ÎCCJ de condam-
nare a lui Liviu Dragnea, Camera 

Deputaţilor va vacanta locul aces-
tuia de deputat, iar înlocuitorul 
său pentru restul mandatului 
până în 2020 va fi  consilierul ju-
deţean din Teleorman Petre Cioa-
bă, au spus surse politice pentru 
Mediafax. Petre Cioabă are 72 de 
ani şi este pensionar, fi ind pre-
şedintele organizaţiei de pensio-
nari a PSD Teleorman. În prezent, 
acesta este consilier judeţean din 
partea social-democraţilor. .

Carmen Mihălcescu, noul preşedinte 
interimar al Camerei Deputaţilor

PNL vrea 
moţiune  
de cenzură

PROPUNERE. Biroul 
Executiv al PNL a decis, marţi, 
depunerea unei moţiuni de cenzură 
la adresa guvernului Dăncilă, până 
la fi nalul actualei sesiuni parlamen-
tare, respectiv până la fi nalul lunii 
iunie, au declarat surse politice. În 

următoarea perioadă vor avea loc 
mai multe negocieri cu partidele de 
opoziţie, pentru susţinerea moţiunii 
de cenzură, potrivit surselor citate. 

i USR, prin vocea preşedintelui 
Dan Barna, susţine ideea unei 
moţiuni de cenzură.  . T.M.

 REZULTATE 
PARŢIALE            
ALE ALEGERILOR
RAPORT. Biroul Electoral 
Central (BEC) a anunţat, marţi, 
rezultatele parţiale centralizate 
după numărarea a aproximativ 85 
la sută dintre voturile exprimate la 
alegerile europarlamentare. Astfel, 
PNL a obţinut 2.071.109 voturi 
(26,71 la sută), PSD a obţinut un 
total de 1.771.766 de voturi (22,75 la 
sută), în timp ce alianţa USR-PLUS 
a adunat un total de 1.666.602 
voturi (21,49 la sută). În acelaşi timp, 
Pro România a obţinut 522.456 
de voturi (6,74 la sută), UDMR are 
447.810 voturi (5,77 la sută), iar PMP 
a obţinut 444.845 de voturi (5,74 la 
sută). Restul formaţiunilor sunt sub 
pragul de 5 la sută.  .T.M. 

 VIOREL TEFAN 
PLEAC                    
DIN FUNCŢIE
MANDAT. Vicepremierul 
Viorel tefan urmează să vacanteze 
funcţia pe care o deţine în Guvern 
de la 1 iulie, în contextul în care de 
la acea dată ar urma să fi e membru 
al Curţii de Conturi a UE. Surse 
politice susţin că înlocuitorul lui 
Viorel tefan urmează să fi e stabilit 
în a doua jumătate a lunii iunie. Pe 
23 aprilie, Viorel tefan, vicepremier 
al României, a fost numit membru 
al Curţii de Conturi a Uniunii 
Europene, mandatul său urmând 
să înceapă pe 1 iulie, a anunţat 
instituţia europeană.  .T.M. 

PSD-iştii au avut ieri mai  u
multe întâlniri şi discuţii
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Fermierii îşi pot asigura 
culturile şi animalele 
prin PNDR
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Agenţia pentru Finanţarea 
Investiţiilor Rurale (AFIR) 
acordă sprijin fi nanciar 
pentru asigurarea culturilor, 
animalelor i plantelor de către 
fermierii activi, prin intermediul 
submăsurii 17.1 din Programul 
Naţional de Dezvoltare Rurală 
2014 – 2020 (PNDR 2020). 
Sesiunea de primire a cererilor 
de fi nanţare este deschisă 
până pe 30 noiembrie 2019, iar 
alocarea fi nanciară disponibilă 
este de 42,8 milioane de euro.  

În cazul fermelor mici, cu di-
mensiunea economică de până 
la 12.000 SO, rata sprijinului ne-
rambursabil  este de 70 la sută 
din valoarea primei de asigurare 
eligibile și plătite efectiv de că-
tre fermier, iar în cazul fermelor 

cu dimensiunea economică mai 
mare sau egală cu 12.000 SO, rata 
sprijinului nerambursabil este de 
55 la sută. SO reprezintă Produc-
ţia Standard Totală (Standard Ou-
put), este exprimată în euro şi se 
calculează înmulțind suprafața, 
respectiv numărul de animale 
din exploatație cu coefi cienții 
fi ecărei culturi, respectiv, spe-
cii. „În ultima perioadă ne con-
fruntăm cu fenomene meteoro-
logice extreme, reprezentate de 
inundații, căderi de grindină, 
furtuni și chiar tornade, iar noi 
trebuie să fi m pregătiți să gesti-
onăm efi cient astfel de situații. 
Am deschis în premieră o linie 
de fi nanțare prin care fermierii 
pot obține sprijin fi nanciar pen-
tru a încheia polițe de asigurare 
atât pentru culturi, cât și pentru 
animale. Această sesiune este 
doar prima etapă lansată pentru 
culturile de primăvară, urmând 
să deschidem o sesiune și pentru 

asigurarea celor de toamnă”, a 
declarat Adrian Chesnoiu, direc-
torul general al AFIR.

 Pentru a benefi cia de sprijin 
fi nanciar, solicitanții trebuie să 
fi e fermieri activi, să încheie cu 
o societate de asigurări un con-
tract pentru riscurile menționate 
în cadrul submăsurii 17.1 și să se 
angajeze să plătească valoarea in-
tegrală a primei de asigurare în 
cuantumul și la termenele prevă-
zute în contract. Riscurile eligibile 
în cadrul acestei linii de fi nanțare 
sunt fenomenele climatice nefa-
vorabile, respectiv: seceta, arșița, 
inundațiile, grindina, înghețul 
(timpuriu de toamnă, de iarnă 
sau târziu de primăvară), ploile 
torențiale sau ploile excesive și 
de lungă durată, furtuna, vijelia, 
uraganul sau tornada, infestările 
cu organisme de carantină dău-
nătoare plantelor prevăzute în 
HG nr. 563/2007, cu modifi cările 
și completările ulterioare. 

 În jude ul Gala i, 
sute de hectare afectate 

Conform directorului execu-
tiv al Direcţiei pentru Agricul-
tură Judeţene, Valentin Huciu, 
grindina căzută în judeţul Galaţi 
în perioada 30 aprilie – 3 mai a 
afectat 216 hectare de culturi, în 
comunele Munteni, Negrileşti şi 
Cerţeşti. Au fost afectate 4 hec-
tare de grâu, 47 de porumb, 32 
ha de fl oarea soarelui, 100 ha de 
rapiţă, 15 ha plante de nutreţ, 2,5 
ha solarii legume şi 15,5 hectare 
cu alte culturi. 

De asemenea, îngheţul târziu 
de primăvară, produs în aceeaşi 
perioadă, a provocat pierderi de 
aproximativ 65 la sută la pomii 
fructiferi, pe o suprafaţă de 589 
hectare de pe întreg cuprin-
sul judeţului. Cei mai afectaţi 
au fost merii (146 ha), prunii 
(147 ha), cireşii şi vişinii (215 ha), 
dar şi caişii (41 ha) şi piersicii
(17 ha). .

PRIMIREA CERERILOR, PÂNĂ PE 30 NOIEMBRIE  .  FINAN RI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

ArcelorMittal Galaţi, cel mai 
mare combinat siderurgic din Ro-
mânia, care a fost preluat anul trecut 
de grupul Liberty House, şi-a majorat 
cifra de afaceri cu 9 la sută în 2018 şi, 
pentru prima dată în ultimii 10 ani, 

a trecut pe profi t, reuşind un plus de 
40,5 milioane de euro. Conform da-
telor de pe site-ul Ministerului Finan-
ţelor Publice, această performanţă a 
fost reuşită de combinatul gălăţean 
cu cel mai mic număr mediu de sa-
lariaţi din istoria sa: 5.183 de persoa-
ne. În 2001, atunci când fostul Sidex 
Galaţi a fost preluat de Mittal Steel 

(actualul ArcelorMittal), numărul 
salariaţilor era de 27.000. De atunci, 
el a scăzut continuu.  

 În perioada 2013 – 2018, evoluţia 
rezultatelor fi nanciare ale Arcelor-
Mittal şi a numărului de salariaţi a 
fost următoarea: în 2013 – pierdere 
de peste 150 milioane de euro, cu 
7.115 salariaţi; în 2014 – pierdere de 

peste 100 milioane de euro, cu 6.752 
salariaţi; în 2015 – pierdere de circa 
63 milioane de euro, cu 6.379 anga-
jaţi; în 2016 – pierdere de 57 milioane 
euro, cu 6.006 salariaţi; în 2017 – pier-
dere de 33 milioane de euro, cu 5.682 
salariaţi; în 2018 – în sfârşit, profi t, de 
40,5 milioane de euro, reuşit cu 5.183 
salariaţi. .

Combinatul ArcelorMittal Galaţi a trecut pe plus

 CENTRU BNS 
PENTRU ROMÂNII 
CARE LUCREAZ  
ÎN GERMANIA
CONSILIERE.Ministrul 
Muncii și Justiţiei Sociale, Marius 
Budăi, și președintele Blocului Naţional 
Sindical (BNS), Dumitru Costin, au 
semnat ieri, 28 mai, un acord-cadru 
de parteneriat care se înscrie în 
demersurile autorităţilor și organizaţiilor 
naţionale de a răspunde provocărilor 
pieţei muncii în contextul mobilităţii 
lucrătorilor, digitalizării și al necesităţii 
respectării drepturilor acestora în 
domeniul relaţiilor de muncă. Tot ieri 
a fost semnat un al doilea document, 
de această dată între Inspecţia Muncii 
și BNS, un acord de colaborare, care 
marchează inaugurarea unui Centru 
BNS de consiliere și informare pentru 
cetăţenii români care muncesc în 
Germania şi care va funcţiona în 
București. „Proiectul are o dublă 
abordare: pe de o parte, consilierea 
lucrătorilor, iar pe de alta, transferul 
de informaţii către sindicate, autorităţi 
publice, părţi interesate și factori de 
decizie politică”, a precizat Dumitru 
Costin, președintele BNS. Centrul din 
România va fi  interconectat cu alte 8 
centre regionale de consultanţă care 
există deja pe teritoriul statului german. 
Centre similare vor fi  înfi inţate, în cadrul 
aceluiași proiect derulat de BNS, în 
Polonia, Croaţia, Ungaria și Slovenia.  
. C.L. 

Cursuri 
gratuite 
organizate 
de AJOFM

OMERI. Agenţia Judeţeană pentru 
Ocuparea forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi va 
organiza în acest an 15 cursuri gratuite pen-
tru şomerii înscrişi în evidenţele instituţiei. În 
funcţie de meseria studiată, cursurile au durate 
cuprinse între 90 şi 720 de ore, iar nivelul de 
studii minim obligatoriu porneşte de la şcoala 

generală incompletă şi ajunge până la studii 
liceale complete. Cursurile cu cel mai mare 
număr de ore (720) sunt cele de electrician nave, 
bucătar, frizer-coafor-manichiusit-pedichiurist şi 
ospătar (chelner). Cele mai puţine ore (90) sunt 
prevăzute pentru cursul de inspector/referent 
resurse umane.  . C.L.AR
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dosare
Cluburile sportive care ar putea primi fi nanţare de la Primărie

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Primăria Galaţi a făcut publice 
rezultatele procedurii de selecţie 
a dosarelor depuse de structurile 
sportive care au solicitat fi nanţa-
re de la bugetul local. Aşa cum s-a 
putut citi în ziarul „Viaţa liberă”, 
dosarele s-au putut depune până 
pe 15 mai, bugetul alocat fi ind de 
1.500.000 de lei.

Conform listei, au fost admise: 
Clubul Sportiv United Galaţi, care 
a obţinut 81 de puncte, Asociaţia 

Fotbal Club Universitatea Galaţi - 
72 de puncte, Asociaţia Sport Club 
Municipal Dunărea Galaţi - 63 de 
puncte, Asociaţia Club Sportiv 
Şcoala de Fotbal Oţelul Galaţi - 60 
de puncte, Asociaţia Club Sportiv 
Luceafărul Galaţi - 59 de puncte, 
Asociaţia Club Sportiv Universita-
tea Dunărea de Jos Galaţi - 57 de 
puncte, Asociaţia Fotbal Club So-
rin Balaban Galaţi 55 de puncte şi 
Asociaţia Club Sportiv Fortuna Ga-
laţi - 55 de puncte. Au fost respinse 
Asociaţia Clubul Sportiv Handbal-
Art Galaţi - 50 de puncte, Asociaţia 

Clubul Sportiv Smart Galaţi - 49 de 
puncte, dar şi Asociaţia Club Spor-
tiv Suporter Club Oţelul Galaţi, 
Club Sportiv Şah Club Galaţi, Club 
Şah Diana Galaţi, Asociaţia Clubul 
Sportiv Phoenix Galaţi şi Clubul 
Sportiv Meikyo Galaţi, pentru că 
dosarele depuse erau incomplete. 
Rezultatele procedurii de selecţie 
pot fi  contestate, lucru pe care îl 
vor face cei de la Oţelul, ale căror 
documente au fost depuse în două 
etape şi au avut numere diferite de 
înregistrare, conform reprezen-
tanţilor clubului. .

”Naţionale”, cu trei titluri 
de campioni pentru gălăţeni
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Campionatul Naţional de Karate 
Tradiţional pentru cadeţi, juniori, 
tineret i seniori, desfă urat la 
Ia i, a fost un nou succes pentru 
karateka gălăţeni, care s-au 
remarcat cu rezultate bune. 

Cluburile de profi l din Galați au 
avut o evoluție bună, cu zece spor-
tivi medaliați. Aceștia au obținut ca-
lifi carea la ”Europenele” de la Pitești 
(iunie), dar și la ”Mondialele” de la 

Stuttgart (noiembrie). De la Karate 
Club (antrenor Nicolae Mărăndici, 
Silviu Băraru și Adrian Coman), 
au participat cinci sportivi, care au 
obținut nouă medalii. La seniori, Ro-
xana Stoica are două medalii de aur 
(kumite și kogo), o medalie de argint 
(kumite) și una de bronz (fuku go). 
La tineret, Cristina Petcu are argint 
(fuku go), două clasări pe locul 5 
și una pe locul 6. La juniori s-a re-
marcat Victor Mirea, care a obținut 
două medalii de bronz - kumite 
individual, respectiv, kumite echi-
pe, alături de Alex Popa și Cosmin 

Șerban. Cu aceste rezultate, clubul 
gălățean a încheiat competiția pe 
locul 7. De la Kodo (antrenori Mihai 
Cristian Tâmpeanu și Alin Daiciu), 
au participat patru sportive, care 
au obținut opt medalii, patru de 
argint și patru de bronz. La cadeți, 
Andreea Marin este vicecampioană 
la kumite individual și kata echipe, 
alături de Cătălina Stamate și Clara 
Constantin, și medaliată cu bronz 
la fuku go. Cătălina Stamate și Con-
stantin Clara au și bronz, la kumite 
individual. La tineret, Bianca Mo-
glan a fost medaliată cu bronz, la 

fuku go. Clubul Meikyo (antrenor 
Dana Stamate Farkas) are un titlu 
național, prin sportivul Andrei Di-
aconu, la fuku go. Acesta se afl ă la 
a doua participare la cadeți, iar anul 
trecut obținuse locul cinci. Cu acest 
rezultat, Diaconu s-a califi cat atât la 
”Europenele” de la Pitești, cât și la 
”Mondiale”. De precizat că pentru 
”Mondiale” s-au califi cat primii doi 
clasați, la individual, respectiv, pri-
ma echipă, în timp ce la ”Europene” 
numărul celor califi cați este dublu, 
primii patru sportivi la individual și 
primele două echipe. .

CALIFICĂRI LA ”EUROPENE”  .  KARATE

din sportul 
gălă ean
„Crosul 
Primăverii”, 
la Odaia 
Manolache

grupaj realizat deu
Gh. Arsenie, M. Petrescu

Irina Begu, 
start excelent 
la Roland 
Garros

TENIS. Jucătoarea română 
de tenis Irina Begu s-a califi cat fără 
probleme în runda a doua a turneului 
de la Roland Garros, ieri, după ce a 
dispus cu 6-1, 6-1 de chinezoaica Lin 
Zhu. Begu (28 ani, 116 WTA) a avut 
nevoie de doar 58 de minute pentru a 

trece de asiatica de 25 de ani, afl ată 
pe locul 106 în clasamentul WTA. În 
turul secund, Begu o va înfrunta pe 
Karolina Muchova (Cehia, 73 WTA), 
care a învins-o ieri pe Anett Kontaveit 
(Estonia), cap de serie numărul 17, 
scor 3-6, 6-2, 6-2.  . M. Căpă înă 

ATLETISM. În loca-
litatea Odaia Manolache s-a 
desfăşurat tradiţionalul „Cros 
al Primăverii”. Au participat, 
în majoritate, elevi ai colii 
Gimnaziale „Maria Grecu” 
din comună, sub îndrumarea 
prof. Carmen Gheorghe, care, 
pe această cale, le mulţu-
meşte tuturor factorilor care 
au contribuit la desfăşurarea 
acestei acţiuni sportive de 
masă. Iată numele elevilor 
evidenţiaţi: Maria Ţocu, Diana 
Andone, Simona Marin, Adrian 
Rusu, Giuliano Precupeţu şi 
Mihai Andone - din clasele 
învăţământului primar, respec-
tiv, Alina Lupea, Ecaterina 
Hîncu, Daria Bordea, Marius 
Andone, Mădălin Gheorghe şi 
Mădălin Vicleanu - învăţământ 
gimnazial.

HANDBAL. Săptă-
mâna viitoare (5-9 iunie) se 
vor disputa meciurile turneelor  
fi nale ale Campionatului Na-
ţional pentru junioare II. Între 
participante se vor afl a și două 
echipe gălăţene. Califi cată 
din Grupa Valoare 1, echipa 
CSM Galaţi (antrenor Sanda 
Asandei) va juca alături de LPS 
Brăila, Corona Brașov, CSM 
București, Energic Rm. Vâlcea, 
Chimia Rm. Vâlcea, CSS 2 
Baia Mare și CSM Tg. Mureș, 
la Cisnădie (judeţul Sibiu). A 
doua grupare din Galaţi, Hand-
bal Art (antrenor Gabriela Arte-
ne), va juca în Grupa Speranţe, 
unde va fi  prezentă în faza 
fi nală la Ghimbav (jud. Brașov). 
Partenere îi vor fi  echipe 
din Tg. Neamţ, Dobroești, 
Petroșani, Giarmata, Seini, 
Cluj și Rapid București.

Nicolae Mărăndici, alături de Roxana u
Stoica i Cristina Petcu (Karate Club) Sportivii de la Kodou
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 CAIACI TII             
AU SCRIS ISTORIE, 
LA CANAL
EVENIMENT. Timp de 
trei zile, peste o sută de caiaciști 
au participat la aniversarea a 35 
de ani de la inaugurarea Canalului 
Dunăre - Marea Neagră, așa 
cum ştiu ei cel mai bine, dând la 
padele.Totul a pornit de la visul 
gălăţeanului Valerică Rîmbu, 
cunoscut pentru coborârea de 

anul trecut, de la Izvoarele Dunării 
până la vărsarea în Marea Neagră, 
care și-a dorit să navigeze, din nou, 
pe canal.Clubul Nautic Mila 80 
Galaţi s-a alăturat acestuia și ce a 
ieșit a fost momentul în care s-au 
legat prietenii. Pe 25 mai s-a scris 
istorie la Ecluza de la Cernavodă, 
care a fost deschisă în premieră 
pentru caiace. Seara, în tabăra 
de la Monumentul Eroilor Poarta 
Albă, s-a petrecut un alt moment 
emoţionant: caiaciștii au avut 
ocazia să se întâlnească cu Paul 
Andreescu, președintele Asociaţiei 

Foştilor Deţinuţi Politici, 
care au muncit la Canal 

(1949-1956).  . S.B. 

fl  ash fotbal
ACS Universitatea atacă şi Cupa

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

, După ce şi-a asigurat titlul 
de campioană judeţeană pentru a 
doua oară consecutiv, echipa ACS 
Universitatea „Dunărea de Jos” se 
afl ă la doi paşi de al doilea trofeu 
- „Cupa Românei”, faza judeţeană. 
Primul examen are loc astăzi, în 
meciul tur al semifi nalelor, în care 
va întâlni echipa tecuceană Victo-
ria. Meciul începe la ora 18,00 şi 
va fi  găzduit de Stadionul „Siderur-
gistul” (arbitru Adrian Viorel Cojo-
caru, observator Neculai Voicu).

În cealaltă semifi nală se în-
tâlnesc Mălina Smârdan, singura 
echipă din Liga a V-a ajunsă în 
această fază, şi Gloria Iveşti (Ionuţ 
Constantinescu, Marian Stanciu). 
Meciurile retur vor avea loc pe 5 
iunie.

, Contestaţia depusă de Uni-
rea Braniştea după meciul din 
Liga a IV-a cu Avântul Vânători 
le-a dat câştig de cauza brănişte-
nilor, care au primit victoria cu 
3-0. Motivul a fost că cei de la 
Avântul au folosit în meciul din 
penultima etapă un jucător afl at 
în stare de suspendare.

 , Pe Stadionul „Oţelul”, de la 
ora 15,00, are loc astăzi meciul 
dintre Selecţionata de juniori 
Under 15 a judeţului Galaţi şi Se-
lecţionata celorlalte cinci judeţe 
din Regiunea Sud-Est (Constanţa, 
Tulcea, Brăila, Vrancea şi Buzău). 

Acest meci constituie criteriu de 
selecţie pentru echipa naţională.

 , În etapa a 26-a din cam-
pionatul gălăţean de minifotbal 
s-au înregistrat rezultatele: Tu-
netul - Fiorentina 1-3, Olimpia 
- Laropharm 10-1, Ajax Dulcisi-
mo - Viitorul 4-2, M16 - Fratelli 
Bianconeri 4-4, Alex 2014 - Real 
6-7, Atletico Abcoz - Campus 3-0, 
Liverpool - Salzburg 5-2 şi Spor-
ting - Clasic 22 3-3. Regrupare în 
fruntea clasamentului: 1. Ajax 
Dulcisimo 66 p, 2-3. Fratelli Bi-
anconeri şi Atletico Abcoz - cu 
câte 64 de puncte. .

În această 
seară, fi nala 
Europa 
League

FOTBAL. Finala Europa 
League se va juca în această seară, la 
Baku, de la ora 22.00, între echipele 
engleze Chelsea şi Arsenal (Digisport, 
Telekom Sport). Acestea se vor 
înfrunta la circa 4.600 km de casă, 
în condiţiile în care între sediile celor 

două cluburi londoneze distanţa este 
de doar 12 km. Finala este marcată de 
un aspect extrem de rar la acest nivel, 
absenţa armeanului Henrih Mihtarian 
din lotul echipei Arsenal, din motive 
politice, dat fi ind confl ictul dintre Azer-
baidjan şi Armenia.  . M. Căpă înă

Stadionul ”Dunărea”, 
înghiţit de noroaie
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Concertul „Forza ZU“, cel mai 
mare din România, a lăsat în 
urma lui o mla tină în locul a 
ceea ce a fost suprafaţa de joc 
a stadionului unde evoluează 
echipa de Liga a IV-a ACS 
Universitatea ”Dunărea de Jos”. 
Totodată, pista de atletism 
cu (puţină) zgură a devenit 
impracticabilă. 

Ploaia torenţială de sâmbătă 
și numărul mare de spectatori, 
din estimările organizatorilor 
aproximativ 60.000 de oameni, 
au făcut ca gazonul de pe Sta-
dionul ”Dunărea” să dispară în 

stratul de noroi, astfel că este pu-
ţin probabil ca echipa gălăţeană 
menţionată să poată juca ”acasă” 
barajul de promovare, programat 
pe 15 iunie.

 Reacţiile nu au întârziat să 
apară și din partea atleţilor, care 
nu mai au unde să se antreneze, 
pista fi ind transformată într-un 
șanţ, din cauza mașinilor de mare 

tonaj care au intrat pe teren pen-
tru strângerea scenei și a gunoa-
ielor. ”Parcă e zonă de trail (n.r. 
- traseu neamenajat), nu pistă”, a 
spus unul dintre atleţii gălăţeni.

 Potrivit Biroului de presă al Pri-
măriei Galaţi, se va interveni, cât 
de curând. ”Se va face însămânţare 
cu gazon, tratarea acestuia, încât să 
arate mai bine decât înainte. De ase-
menea, pista va fi  readusă la nivelul 
dinaintea concertului. Se va inter-
veni în curând, cel mai probabil la 
începutul săptămânii viitoare”.

 Rămâne de văzut cine se va ocu-
pa, din punct de vedere fi nanciar, 
de readucerea suprafeţei de joc și 
a pistei la o stare cel puţin la fel 
ca aceea dinaintea concertului. 
. foto Sonia Baciu

DUPĂ „ZU“, POTOPUL  .  DISTRUGERE

  u foto Sonia Baciu

Cum arăta terenul la meciul jucat  u
de CS Universitatea pe 11 mai

Stadionul Dunărea, după „Forza ZU“ u

Ceea ce a fost pista de atletism u
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Un Brexit fără acord ar fi 
o „sinucidere politică”
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul de Externe britanic 
Jeremy Hunt a declarat că ar 
fi  o ‘’sinucidere politică’’ să 
se continue scenariul unui 
Brexit fără acord prin alegeri 
generale, adăugând că dacă va 
deveni preşedinte al Partidului 
Conservator şi, implicit, premier 
al Regatului Unit va încerca să 
obţină mai mult timp pentru 
a elabora un nou acord de 
retragere din Uniunea Europeană, 
transmite marţi Reuters. 

Hunt, care a anunţat că vizea-
ză conducerea Partidului Conser-
vator, după ce premierul Theresa 
May a anunţat că va demisiona 
pe 7 iunie, a adăugat că un an-
gajament de părăsire a Uniunii 
Europene la o anumită dată cu 

sau fără un acord ar fi  blocată de 
parlamentari care se opun unui 
Brexit fără acord.

„A încerca să nu obţinem ni-
ciun acord prin alegeri generale 
nu este o soluţie; este sinucidere 
politică. Un acord diferit este, 
astfel, singura soluţie şi ceea ce 
voi căuta dacă ajung lider“, a scris 
Hunt în ediţia de marţi a cotidia-
nului The Telegraph.

La rândul său, actualul minis-
tru al Mediului, Michael Gove, 
care de asemenea şi-a anunţat 
intenţia de a deveni lider al con-
servatorilor, a anunţat ca gest de 
bunăvoinţă că va oferi o excepta-
re de la plata taxei aferente acor-
dării cetăţeniei britanice pentru 
cetăţenii UE rezidenţi în Regatul 
Unit care vor fi  eligibili pentru 
naturalizare.

„Michael Gove este gata să 
unească ţara. Garantarea drep-

turilor cetăţenilor UE aici în Re-
gatul Unit printr-un sistem de-
clarativ şi a face ofertă generoasă 
privind cetăţenia celor eligibili 
juridic la data referendumului 
reprezintă un prim pas în acea 
direcţie’’, a declarat o sursă apro-
piată de Gove.

Potrivit planului acestuia, 
taxa de 1.330 lire sterline ar urma 
să fi e anulată pentru cei aproxi-
mativ 3 milioane de cetăţeni ai 
UE care ar putea fi  eligibili pen-
tru naturalizare în 2021 întrucât 
ei erau rezidenţi în Regatul Unit 
la data referendumului din iunie 
2016.

Pe de altă parte, ministrul 
britanic al Locuinţelor, Kit Mal-
thouse, de asemenea candidat 
la şefi a Partidului Conservator, 
a afi rmat că doreşte un acord 
privind Brexitul, dar a precizat 
că ar trebui începute pregăti-

rile pentru o ieşire fără acord 
a Regatului Unit din blocul 
comunitar.

„Noi nu dorim un Brexit fără 
acord, vrem un acord, dar vom 
fi  pregătiţi pentru asta. Cred că 
o extindere (dincolo de 31 oc-
tombrie) ar fi  extrem de difi cilă. 
Trebuie ca la 31 octombrie să fi m 
pregătiţi şi capabili să ieşim fără 
un acord, dacă dorim; trebuie să 
avem unele discuţii deschise des-
pre sectoarele care vor fi  afecta-
te“, a declarat Malthouse pentru 
BBC. Şefa Executivului britanic 
Theresa May a anunţat vineri că 
va demisiona în data de 7 iunie, 
cedând astfel apelurilor venite 
din partea formaţiunii sale politi-
ce, Partidul Conservator, de a face 
loc unui nou lider care să încerce 
să depăşească impasul privind ie-
şirea Regatului Unit din Uniunea 
Europeană. .

MINISTRUL DE EXTERNE, JEREMY HUNT  .  SCENARIU

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Grupurile politice din Parla-
mentul European insistă ca unul 
dintre candidaţii ‘’cap de listă’’ să 
fi e desemnat viitorul preşedinte 
al Comisiei Europene, a declarat 
marţi, la Bruxelles, preşedintele 
Parlamentului European, Anto-
nio Tajani.

La fi nalul unei reuniuni a Con-
ferinţei preşedinţilor (formată 

din preşedintele Parlamentului 
European şi liderii grupurilor 
politice din PE), Tajani a spus că 
o majoritate PE este favorabilă 
sistemului ‘’Spitzenkandidat’’ 
(candidatul cap de listă - n.r.) şi 
că poziţia PE va fi  prezentată şe-
fi lor de stat sau de guvern din UE. 
Această poziţie unitară este ‘’în-
ceputul negocierilor’’ cu liderii 
UE, a adăugat Tajani.

Liderul grupului liberal din 
Parlamentul European, Guy Ver-

hofstadt, a spus că este important 
ca viitorul preşedinte al Comisiei 
Europene să reprezinte o largă 
majoritate pro-europeană. El a 
precizat că nu susţine sistemul 
‘’Spitzenkandidat’’ în actuala sa 
formă. La rândul său, Manfred 
Weber, candidatul ‘’cap de listă’’ 
al Partidului Popular European 
(PPE) - partid care a obţinut cele 
mai multe (180) mandate europar-
lamentare în scrutinul european 
din 23-26 mai - a afi rmat că PPE 

este pregătit pentru orice compro-
mis necesar cu privire la condu-
cerea Comisiei Europene. Liderul 
grupului socialist din PE, Udo 
Bullmann, a transmis un avertis-
ment liderilor statelor membre 
ale UE să nu încerce să ocoleas-
că procesul ‘’Spitzenkandidat’’ şi 
a insistat că socialiştii europeni 
vor lupta pentru ca Frans Tim-
mermans, candidatul lor ‘’cap de 
listă’’, să devină preşedinte al Co-
misiei Europene. .

pozi ie
Începutul negocierilor privind şefi a Comisiei Europene

Decizie 
CEDO privind 
confl  ictul         
din Catalonia

VERDICT. Curtea Europeană a Drep-
turilor Omului (CEDO) a stabilit că autorităţile 
spaniole nu au încălcat drepturile fundamen-
tale ale deputaţilor când au interzis parlamen-
tului provinciei Catalonia să dezbată în plen 
rezultatele referendumului pentru autodetermi-
nare din octombrie 2017. Magistraţii CEDO au 

considerat că interdicţia decisă de Tribunalul 
Constituţional al Spaniei a reprezentat o reac-
ţie la o „nevoie socială imperioasă“ şi că a fost 
„necesară într-o societate democratică, în spe-
cial pentru păstrarea siguranţei publice, pentru 
apărarea ordinii şi pentru protecţia drepturilor 
şi libertăţilor altor persoane“.  . O.A.C.

 ITALIA, APROAPE 
DE O AMEND   
DE TREI MILIARDE 
DE EURO
DEFICIT. Vicepremierul 
italian Matteo Salvini a declarat 
că se aşteaptă ca Bruxellesul 
să sancţioneze Roma din cauza 
înrăutăţirii defi citului şi a datoriei 
sale enorme aplicându-i o amendă 
de trei miliarde de euro. „Într-un 
moment în care şomajul în rândul 

tinerilor atinge 50 la sută în anumite 
regiuni (...), unii de la Bruxelles ne 
cer, în numele unor reguli din trecut, 
o amendă de trei miliarde de euro“, 
a spus el la postul de radio RTL 
102.5. „Întreaga mea energie va fi  
folosită pentru a schimba aceste 
reguli vechi“, a afi rmat liderul 
politic italian, al cărui partid de 
extremă-dreapta, Liga, tocmai a 
câştigat alegerile europene în Italia. 
Comisia Europeană ar urma să 
recomande la 5 iunie deschiderea 
unei proceduri de defi cit excesiv 
împotriva Italiei, din cauza datoriei 
sale ridicate (132,2 la sută din 
PIB în 2018, peste pragul de 60 la 
sută fi xat de regulile europene) şi 
a deteriorării defi citului structural. 
Deschiderea unei astfel de 
proceduri, care va trebui în cele din 
urmă validată de miniştrii de Finanţe 
din UE, ar putea duce la sancţiuni 
fi nanciare de 0,2 la sută din PIB-ul 
Italiei.  .O.A.C. AR
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cronologieologie

mai

29
1329  u  Prima menţiune 
documentară a localităţii Baia Mare.
1860 u  Se naşte ISAAC ALBENIZ 
(m. 1909), compozitor, pianist spaniol.
1901  u  Se naşte Ionel Fernic (m. 
1938), poet, compozitor de muzică 
uşoară, cupletist, aviator.
1909  u  Se naşte BENNY GOODMAN 
(m. 1986), cântăreţ american, „regele 
swingului”.
1917  u  Se naşte John Fitzgerald 
Kennedy (m.1963 - asasinat la 
Dallas), om politic, preşedinte al SUA 
(1961-1963).
1919  u  Încetează din viaţă Barbu 
Nemţeanu (n.1887, la Galaţi), 
poet, traducător.
1945  u   Încetează din viaţă [într-
un accident] Mihail Sebastian  (n. 
1907), prozator, dramaturg, eseist, 
cronicar dramatic şi literar, critic de 
artă.
1952  u  Se naşte la Galaţi, ILIE 
Z. PLEŞCAN (m. 2017), poet, 
jurnalist.
1953  u  Neo-zeelandezul Edmund 
Hillary, însoţit de şerpaşul Norgay 
Tensing, a ajuns pe Everest, vârf 
muntos supranumit şi astăzi 
„acoperişul lumii”.
1956  u Prin Decizia 364 a 
Comitetului Executiv al 
Sfatului Popular Regional 
Galaţi, se înfiinţează Teatrul 
de Operă şi Estradă, azi 
Teatrul Naţional de Operă şi 
Operetă „Nae Leonard”.
1977  u  Este lansată la apă nava 
„Independenţa”, de 150.000 tone, 
cea mai mare navă construită până 
atunci în România.
1979  u  Încetează din viaţă MARY 
PICKFORD (n. 1893), actriţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar (1976).
1982  u  Încetează din viaţă Romy 
Schneider (n. 1938), actriţă 
austriacă.
1989  u  Încetează din viaţă ADRIAN 
PETRINGENARU (n. 1933), regizor.
2010  u  Încetează  din viaţă DENNIS 
HOPPER (n. 1936), actor, regizor 
american. V.G.

Buletinul Bibliotecii 
Române din Freiburg
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Prima serie a Buletinului 
Bibliotecii Române, cu subtitlul 
„Studii şi documente româneşti“, 
a început să apară din prima zi a 
lunii mai 1953, la Freiburg.

În primul număr, „Redacţia“ 
afi rmă: „La 1 mai 1953, Biblio-
teca Română din Freiburg îm-
plineşte patru ani de existenţă. 
În acest timp, modesta noastră 
iniţiativă s-a limitat la o activi-
tate oarecum pasivă; am colec-
ţionat cărţi, am editat clasici şi 
am strâns mărturii de rezistenţă 
activă din lumea refugiului nos-
tru, fi e sub formă de arhivă, fi e 
sub formă de înregistrare bibli-
ografi că şi cronologică. Dar o bi-
bliotecă nu este numai o arhivă, 
ci, prin valorile culturale pe care 
le depozitează, oferă posibilita-
tea materială de a da la lumină 
rezultatul studiilor şi cercetări-
lor lor în toate problemele ce le 
preocupă. Spre acest câmp nou 
de activitate îndrăzneşte să pă-
şească Biblioteca Română din 
Freiburg, în pragul celui de-al 
cincilea an de existenţă.

Sumarul primului caiet indi-
că, în linii generale, programul 
de lucru şi cadrul în care ne-am 
propus să apărem, rămânând de 
la sine înţeles că nu toate capito-
lele vor putea fi  reprezentate în 
fi ecare număr. Mai mult chiar: 
există probleme de actualitate 
atât de grave, încât va trebui să le 
consacrăm câte un volum întreg. 
Faptul că renunţăm voit la ceea 

ce constituie viaţa unei reviste, 
„cronica ideilor şi evenimente-
lor, buletinul cărţilor şi reviste-
lor“, rugăm să nu fi e considerat 
ca provenind din lipsa unui cri-
teriu sigur de apreciere şi orien-
tare în haosul evenimentelor, ci 
numai un indiciu despre hotă-
rârea noastră de a da precădere 
exclusivă documentului, a cărui 
valabilitate rămâne permanentă 
şi independentă de comentariul 
contemporanilor“.

Această primă serie a apă-
rut, lunar, cu întreruperi, până 
în 1958. Au urmat noi serii, în 
perioadele 1967 - 1984 şi 1990 
- 1991.

Au semnat în coloanele revis-
tei: N. I. Herescu, Emil Turdeanu, 
Al. Bussuioceanu, Mircea Eliade, 
Vintilă Horia, Neagu Djuvara, 
Dan Cernovodeanu, Pamfi l Şei-
caru, Bazil Munteanu ş. a.

În 1989, Institutul Român din 
Freiburg a editat un „Volum jubi-
liar: 1949-1989“.

*    *    *
Biblioteca Română din Frei-

burg im Breisgau, Germania, a 
luat fi inţă în luna mai a anului 
1949. Fondatorul şi construc-
torul bibliotecii, Virgil Mihăi-
lescu, a condus această presti-
gioasă instituţie până în 1987. 
Biblioteca a avut sediul, la în-
ceput, în locuinţa fondatorului. 
Cu sprijinul prinţului Nicolae 
şi al altor donatori de bani şi 
bunuri culturale [cărţi, ma-
nuscrise, hărţi, publicaţii ş. a.], 
biblioteca îşi achiziţionează un 
local propriu în 1970. Biblioteca 
dispune de un însemnat fond de 

documente istorice şi politice, 
ziare şi reviste referitoare la 
exilul românesc. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZI II 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expo Mix Art 
- pictură şi artă textilă, cu Olimpia Ştefan şi 
Simona Pascale.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţia de pictură în stil japonez “Re: 
Sonance”.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u
(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: Conacul 
de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u
(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u
“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u
Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare cu 
Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u
Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de la 

Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, “Cochilii, 
nestemate ale mării”, “Locuitori ai oceanelor”, 
“Chihlimbarul, varietate şi culoare”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, “Tentacule 
şi tentacule”, “Fosile vii - crabul potcoavă”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PREDOMINANT SENIN. 
Astăzi, potrivit meteorologilor, va fi  predominant 
senin. Temperatura va atinge valoarea maximă 
de 30 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 
mercurul în termometre va coborî până la circa 
17 grade Celsius. ansele de precipitaţii sunt de 
zece la sută. Vântul va sufl a slab, cu o viteză de 
până la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosfe-
rică va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 
de 61 la sută.  . surse online
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Dacă plecaţi într-o călătorie, vă 
sfătuim să fi ţi prudent şi să nu vă 
grăbiţi.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Seara este favorabilă activităţilor 
recreative mai puţin obişnuite.

LEU 
23 iulie - 22 august  

În prima parte a zilei este posibil 
să încasaţi o sumă importantă.  

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Sunt favorizate relaţiile de 
prietenie şi de parteneriat.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi tendinţa de a cheltui prea 
mult sau de a cumpăra lucruri de 
care nu aveţi nevoie.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să vi se propună un 
loc de muncă sau o colaborare.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

O persoană apropiată ar putea 
fi  dispusă să vă ajute fi nanciar 
ca să puteţi fi naliza o activitate 
casnică.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Familia vă acordă toată 
încrederea şi vă susţine 
necondiţionat.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

V-ar prinde bine o scurtă 
călătorie de relaxare şi de 
încărcare a bateriilor.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Spre seară puteţi să faceţi 
planuri de viitor împreună cu 
persoana iubită.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

La locul de muncă sau în afaceri 
puteţi avea realizări frumoase.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Azi aveţi tendinţa de a cheltui 
prea mult.

horoscop
29 mai

online

fi lmul zilei
MIERCURI,  29 MAI 

07:00 Matinal
09:00 Lumea azi
09:30 Tema zilei
10:00 Aripile Nordului
10:55 Să mergem împreună!
11:00 Ca’n viaţă
12:00 Teleshopping
12:30 Vorbeşte corect!                  

pe Youtube!
13:00 Levintza prezintă
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:55 Să mergem împreună!
17:00 Aripile Nordului
17:55 Să mergem împreună!
18:00 Poveste după poveste
18:30 Cooltura
19:00 Feţe-feţe
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Android
     Marea Britanie, Acţiune
23:50 Vorbeşte corect!
00:00 Telejurnal
00:30 Feţe-feţe

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
22:30 Conan 3D

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:45 tirile Pro Tv
01:15  Johnny English...             

se întoarce! (R)
Marea Britanie, Comedie

03:00 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator
20:00 Fructul oprit

România, Dramă
23:00 Xtra Night Show
01:00 Fetiţa mea (R)

Turcia, Dramă
02:45 Acces direct (R)

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

07:35 Bastarzii
SUA, Comedie

09:30 Pacientul englez
SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Război, Romantic

12:10 Diavolul se îmbracă          
de la Prada
SUA, Comedie, Dramă

14:00 O.G.
SUA, Dramă

15:50 Lucruri mai bune
SUA, Comedie, Dramă

16:20 Micuţele mincinoase: 
Perfecţionistele
SUA, Crimă, Dramă

17:10  Domnul Jack
Marea Britanie, Dramă

18:15 Omul spectacol
SUA, Biografic, Dramă

20:00 Clubul femeilor 
dezlănţuite

21:50 King Arthur:                
Legenda sabiei

23:55 Proud Mary - Asasina
01:25 Zâmbetele                          

unor bărbaţi trişti
Comedie, Dramă

07:00 Oanapp
08:00 Oanapp
08:55 Putere şi inocenţă
10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de România mea
12:00 Telejurnal TVR2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 Oanapp
16:00 Putere şi inocenţă
17:05 Oanapp
18:00 Primăvara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
19:45 Sport
20:00 Câştigă România!
21:10  Întoarcerea lui Ringo
     Italia, Spania, Acţiune, 

Dramă
23:10 Caracatiţa
     serial, Italia, Acţiune, Crimă
00:20 Câştigă România!
01:20 Întoarcerea lui Ringo
     Italia, Spania, Acţiune, 

Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 29 mai

remember
Pieter Zeemann (1865-1943)

Fizicianul olandez Pieter Zee-
mann s-a născut la Zonnemaire, 
pe 25 mai 1865, în familia unui 
preot. A studiat, timp de doi ani, 
la colegiul din Delft. Aici l-a în-
tâlnit pe Kamerling Onnes, care 
îi va fi  mentor în următorii 12 
ani. În 1885, a devenit student al 
Universităţii din Leiden, unde l-a 
cunoscut pe profesorul Hendrik 
Antoon Lorentz (1853-1928), unul 
dintre fondatorii fi zicii cuantice. 
În 1890, a devenit asistentul lui 
Lorentz, iar în 1893 a primit di-
ploma de doctor în fi zică. Din 

1900, a devenit profesor de fi zică 
la Universitatea din Amsterdam.

Pieter Zeemann a efectuat 
cercetări în fi zica atomică şi mag-
netooptică. În 1896, a descoperit 
fenomenul de lărgire sau de scin-
dare a liniilor spectrale [efectul 
Zeemann], care confi rma teoria 
electromagnetică a luminii. A 
cercetat fenomenul propagării 
luminii în medii care vibrează, 
exemplifi când pentru apă, cuarţ 
şi sticlă. În 1902 a obţinut, îm-
preună cu Lorentz, Premiul No-
bel pentru Fizică, o încununare 

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

435 CM
488 CM
502 CM

- 2 cm
+ 2 cm

staţ.

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

486 CM
384 CM
319 CM

+ 1 cm
+ 3 cm
+ 2 cm

a cercetărilor comune privind 
infl uenţa magnetismului asupra 
radiaţiilor. A încetat din viaţă pe 
28 aprilie 1943. . V.G.

KING ARTHUR: LEGENDA SABIEI
HBO. ora 21:50, Acţiune - Fantastic,  SUA, 2017

Cu: Charlie Hunnam, Jude Law, Eric Bana, Djimon Hounsou  u
După asasinarea tatălui lui Arthur, unchiul său (Jude Law) este cel care 
va prelua conducerea regatului Camelot. Alungat din castel şi mult 
prea mic ca să-şi mai amintească originile, Arthur ajunge să crească departe de împărăţie, pe aleile întunecate ale 
oraşului Londinium. Însă în momentul în care reuşeşte să scoată sabia din stâncă, viaţa lui se schimbă radical şi este 
forţat să-şi accepte destinul şi să revendice coroana, indiferent că îi place sau nu.
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Un proverb (fantezie)

ORIZONTAL: 1) Studiază mişcarea organismelor vii. 2) Are multe u
roluri în viaţă – Semn de furtună. 3) Părere! – Ghicitori populare. 
4) Garnitură la friptură…verde – Bani pentru ultimul drum. 5) În 
zare! – Grup de oi. 6) Recent apărut – Succesiune de fapte în timp 
– Vine de la răsărit. 7) Au locuri la stadion – Coadă la pâine! 8) În 
haos! – Cârd! – Smalţul oalelor. 9) Rostite la salut – Bune cu fi stic! 
10) Cuvânt fără accent - Haină militară. 11) Conduc cămilele în 
deplasare.
VERTICAL: 1) Soi de berbec cu lâna aspră – Primul la numărat. u
2) Ou de peşte – Potolită pe uliţă. 3) Date la cote! – Soi de dafi n 
– Călător în zare. 4) Curăţă hornul – Loc de dispută sportivă. 5) 
Venit al domnitorilor – San Diego Dance Theater (siglă). 6) Porţie 
la masă – Prima femeie din cosmos. 7) Etalon de frunte! – Folosite 
la alegeri – În orice sens! 8) Eroul de la Vladimireşti – Bani puşi în 
circulaţie. 9) Plante lipsite de ţepi – La castel! 10) Întrebare simplă 
– Ca izvorul artezian. 11) Nu cred în minunile cereşti – Pâmântul 
lăsat pârloagă (pl.).
Dicţionar: IRAT. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Calvar“ de ieri:
Orizontal: u
MEDICINALA, AFANA, UMIL, GENERA, OFT, ILIC, MARTE, SIE, LAVOAR, 
TD, CANASTA, RACITURI, B, A, OMENI, MI, LAMENTABILI, IDENTITATI

sudoku

Dezlegarea jocului „Lumini... solare“ de ieri:
Orizontal: u
S, P, P, APELARE, OLARIT, P, ATUNCEA, TRADUCE, RT, EMERITE, E, EP, RIDARE, ATA, 
ARATA, ERE, OR, SIR, ANTREU, RA, STIRE, STAB, ASA, CIUTI.

integramă 
Total… diferit

Categorică

Bucuros 
la ţară

…

…

Indivizi

Te unge 
la sufl et

Oamenii 
hanului

Cupa 
Olandei

Copt 
în cuptor

Nicicum, 
asta e

Sentiment 
de 

compasiune

Clarifi cat

Cei ce 
amână

Mediu 
marin!

Tribun 
la tribună!

Singură!

Măiestrie

Dat de o 
îndoitură

Filmul de 
noapte

Zburător 
legendar

…

Ţinut 
de obicei

A chiuli 
în familie

Prima 
la stânga!

Nu-i dă 
mâna

Frunze… 
de laur

Făcuţi 
din sticlă

Atlet 
de frunte!

…

Creangă 
în copilărie

Susţinut 
de pereţi

Afiş la 
cinematograf!

O javră 
de câine

Tare 
ca fi erul

Singuri!

Plin 
de vise!

Un cadru 
de vis

Unice!

Zeci 
de sute

Glas 
nemuzical!
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glume
VASILE GHICA 

1
- Ştii care este singurul sfârşit 
fericit?
- Da, cel de la sfârşitul 
săptămânii. 2

- Trăim în cea mai bogată ţară 
din lume!
- Nu este adevărat!
- Ba da! De 2000 de ani se fură 
şi tot mai este câte ceva. 

> Florin Pastramă şi Brigitte 
Sfăt şi-au ţinut cuvântul dat la 
„Ferma“ şi au făcut cununia 
civilă. Astfel, doamna Sfăt a 
devenit doamna Pastramă şi, 
din spusele lui Florin, tot ea 
e şi bărbatul în casă. “E cea 
mai frumoasă, cea mai dulce, 
cea mai deşteaptă. Dar mă 
mai şi ceartă. Azi am scăpat, 
că e nunta, dar cine ştie până 
diseară”, a explicat Florin 
Pastramă, în emisiunea lui 
Cătălin Măruţă.

> La cununie au participat 
mai multe vedete de la „Ferma“, 
printre care şi Otniela Shakira 
Sandu. “Shakira e din familia 
noastră, ne bucură că a venit”, 
a mai spus Florin. Păi stai, 
dom’le? Aşa încerci tu cu 
familia? Că după ce a plecat 
Brigitte din Fermă, Florin al 
nostru a mai încercat o dată 
să se cupleze cu Shakira de 
România. Că nu i-a ieşit e 
altceva!

> Bine măcar că am afl at 
cine e pastrama din cuplu, cine 
ştie să dea cu pumnul în masă 
sau, după caz, direct în Florin! 
Nu de alta, dar după ce văzusem 
la „Ferma“, încă mai aveam 
dubii că Florin Pastramă va 
recunoaşte acest lucru! .

online

reţeta zilei
Piure                     
de mazăre          
cu mentă

INGREDIENTE. Un kg mazăre, un morcov, 
o ceapă, un fi r ţelină, 3 crenguţe mentă, un cub concen-
trat pui, 20 g unt, 150 g mascarpone, sare, piper. 

PREPARARE. Ceapa, morcovul și fi rul de 
ţelină se taie mărunt și se călesc în unt pentru 5 minute. 
Se adaugă mazărea și două crenguţe de mentă. Se 

desface concentratul în 200 ml apă, care se toarnă 
peste mazăre și se lasă 15 minute la foc. Se scoate 
menta, se strecoară de zeama în care a fi ert, se opresc 
câteva linguri de mazăre întreagă pentru servire, în re-
stul se pune mascarpone şi se mixează. Se potrivește 
piureul de mazăre de sare și piper. Se aduce la masă 
cu mentă și boabe de mazăre deasupra. . A.F.

FLORIN RĂVDAN  
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

tv
mania
Cine                      
e pastrama  
din casă?

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u
1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)
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BOLNAVI                
S  FIE,                   
C  AFACERI                     
SE G SESC
COMER . Spitalul de 
Urgenţă a devenit mană cerească 
pentru comercianţii din zona Micro 
18 - Micro 19, fi ind înconjurat de 
farmacii, fi liale de bănci şi pompe 
funebre. > pag. 06

FERMIERII                       
SE POT            
ASIGURA                
PRIN PNDR
FINAN ARE. Agenţia 
pentru Finanţarea Investiţiilor Rurale 
acordă sprijin fi nanciar pentru 
asigurarea culturilor, animalelor 
și plantelor de către fermieri, prin 
PNDR 2020. > pag. 11

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u
săptămâna 27 mai - 1 iunie 2019

19

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

19 miercuri

27 mai - 1 iunie 2019

35 de guri de canal descoperite, 
într-un singur cartier
ELENA GOVAERT
elena.govaert@ viata-libera.ro

Foarte multe guri de canali-
zare descoperite se afl ă în carti-
erul Dimitrie Cantemir, situaţie 
generată, cel mai probabil, de 
furtul lor.

Drumul care duce către stâ-
nă, folosit adesea de copiii zonei 
drept de teren de joacă, este plin 
de capcane pentru aceştia, ast-
fel că micuţii, din neatenţie, pot 
deveni victime. Găurile adânci 
de câţiva metri, nesemnalizate, 
le dau mari bătăi de cap părin-
ţilor, care de teamă preferă să-şi 

ţină copiii în casă şi să-i priveze 
de joaca în aer liber.

Am fost şi noi la faţa locului şi 
slalomul pe care am fost nevoiţi 
să îl facem cu maşina pentru a 
ne proteja de orice pagubă fi nan-
ciară sau chiar corporală, a re-
prezentat o adevărată aventură. 
În periplul nostru, am numărat 
nu mai puţin 35 de canalizări, 
care, din spusele locuitorilor, 
stau neacoperite de luni bune. 
Oamenii sunt disperaţi şi îşi do-
resc o remediere cât mai rapidă a 
situaţiei, astfel încât copiii lor să 
se poată bucura în siguranţă de 
zilele călduroase, la o plimbare 

cu bicicleta, rolele sau alte echi-
pamente sportive.

Societăţile care colectează 
fi er vechi nu au voie să cumpere 
astfel de capace, însă faptul că ele 
dispar în continuare reprezintă 
un semn că hoţii au, totuşi, cui 
să le vândă. Pe de altă parte, ne-
înlocuirea lor imediată de către 
autorităţile competente denotă o 
dublare a nepăsării faţă de sigu-
ranţa cetăţenilor.  .  

PERICOL PE UN DRUM PUBLIC  .  FURT

online  u foto Iulia Kelt
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